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Blíží se konec roku 2004 a
k tomu neodmyslitelně patří Váno-
ce, vánoční svátky, oslava příchodu
nového roku. Na tyto dny se těší
snad všichni včetně našich dětí. Do-
volím si v tento čas, kdy končí polo-
vina funkčního období volených za-
stupitelů, zrekapitulovat práci celé-
ho zastupitelstva.

Po komunálních volbách v roce
2002 jsme si byli vědomi toho, že
naše pozice v oblasti investic nebu-
de velmi příznivá. V minulém funkč-
ním období byla vybudována čistír-
na odpadních vod. Tato stavba mu-
sela být částečně hrazena spoluúčas-
tí obce. Finanční krytí bylo hrazeno
jak z rozpočtu obce, tak i úvěrem,
který obec splácí v průběhu let 2002-
2006. Přesto patří předešlému zastu-
pitelstvu dík, že se zasloužilo o vybu-
dování ČOV. Proto se zastupitelé zvo-
leni ve volbách v roce 2002 zaměřili
na méně finančně náročné akce.

Dovolte mi, abych připomněl ně-
které z projektů, které obec financo-
vala z vlastního rozpočtu.

Byla provedena oprava pravého
břehu Panenského potoka. V roce
2003 byl dokončen převod majetku
ve Starém dvoře mezi Pozemkovým
fondem a Obcí Kvasice, abychom
prodali v tomto roce část majetku fy-
zickým a právnickým osobám. Smys-

Vážení spoluobčané!

lem těchto převodů bylo zabezpečit
přístup na sokolskou zahradu a zá-
chrana chátrajících staveb. V těchto
dnech probíhají jednání ohledně vy-
budování inženýrských sítí v této lo-
kalitě.

Mezi akce, které zabezpečujeme
vlastními pracovníky, je stálá péče o
travnaté plochy a v zimním období
se snažíme upravit dlouho neudržo-
vané okolí Kvasic. Jedná se o likvi-
daci náletových dřevin na Křížové
cestě, příjezdové cestě Kvasice-
Chlum, alej na Oříškové atd.

Ještě několik slov o zámeckém
parku. V čase vydání těchto Kvasic-

kých novin se už bude pracovat na
výsadbě stromů, které nám byly da-
rovány nebo které jsou připraveny
v parku a budou přesazeny dle při-
praveného projektu. Tato činnost
bude koordinována se zpracovate-
lem projektu. Chtěl bych touto ces-
tou požádat občany o pomoc v boji
s vandaly, kteří soustavně ničí a li-
kvidují výsledky naší práce, kterou
se všichni snažíme zpříjemnit pro-
středí, ve kterém žijeme.

V rámci možností jsou připrave-
ny projekty na rekonstrukci ZŠ Kva-
sice, nám. Ant. Dohnala, obecního
úřadu a také zámeckého parku.

V ážení a milí čtenáři Kvasických novin, rok 2004
pomalu končí a vy držíte v rukou poslední číslo

našich novin, které ho svými informacemi, články a pří-
spěvky pomalu uzavírá. Děkujeme všem, kteří nám bě-
hem roku pomáhali a přispívali tak k náplni našich
novin, které se i nadále těší Vaší pozornosti. Jsme rádi,
že je o noviny zájem nejen v katastru naší obce, ale i
daleko za jejími hranicemi, například v severních Če-
chách, kde žijí lidé, kteří stále mají na co vzpomínat.
Věříme, že Váš zájem o noviny bude i v dalším roce
a my se budeme snažit, abyste si na jejich strán-
kách vždy našli své články a oblíbené rubriky.

Krásné prožití vánočních svátků, mnoho štěstí po-
hody a zdraví v novém roce Vám přeje redakce:

Renáta Nelešovská, Hana Kyselá a Petr Klapil.

Kromě těchto aktivit byl vybudo-
ván chodník v Dolní ulici, opravené
vozovky v ulicích Parková, Krajina,
Včelín, Družstevní, M. Krasického,
Packov a Mírová.

Obec finančně přispívá na pře-
stavbu zařízení obce v užívání Mys-
liveckého sdružení Kvasice ve Vila-
parku, dále finančně vypomohla
oběma církvím při generálních opra-
vách jejich majetku v celkové výši
257.000 Kč. Obec finančně přispí-
vá i sportovním a společenským slož-
kám, v roce 2004 to byla částka
424.000 Kč.

Blíží se nejkrásnější období, obdo-
bí svátků vánočních. Přeji Vám, vá-
žení spoluobčané, krásné prožití těch-
to svátků v rodinném kruhu se svými
nejbližšími, bohatou nadílku Vám i
Vašim dětem. Do nového roku Vám
přeji pevné zdraví, osobní i pracovní
úspěchy po celý rok 2005!

 Zdeněk Kohout, starosta obce

Nakreslila Klára Bartůsková, IV. třída.
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U s n e s e n í

Krátké zprávy z obceKrátké zprávy z obceKrátké zprávy z obceKrátké zprávy z obceKrátké zprávy z obce
Obec Kvasice obdržela petici k vybudování vodovodního řádu

na Novém Dvoře, podepsanou od některých obyvatel. Obec jim
musela ale bohužel odpovědět, že na tuto investici nemá potřebné
finance. Zbudování vodovodního řádu by přišlo obec na přibližně
1.500.000 Kč. Pokud by se ale tato výstavba realizovala, je nutné
dodat, že by si musela každá rodina vybudovat čističku odpadních
vod, došlo by ke zdražení vody a muselo by se také vyřešit snížení
tlaku vody na Novém Dvoře.

V současné době jsou již vysazeny dvě sazenice liliovníku tuli-
pánokvětého v zámeckém parku. Provádí se také přesazování nále-
tů dřevin, které se dají použít pro výsadbu. Tato výsadba je prová-
děna za dohledu paní Sedláčkové, pracovnice Památkářského ústavu
Brno a zpracovatelky projektu paní Jitky Jiříčkové. Starosta Obce
pan Zdeněk Kohout znovu apeluje na všechny návštěvníky parku:
Neničte novou ani stávající výsadbu dřevin a stromů.

Obec zřídila na žádost občanů účet, na který je možné zasílat
peníze, které budou sloužit na obnovu parku.
Č.ú.: 1483115359/0800 variabilní symbol: 1111
K 31. 10. 2004 byl zůstatek na účtu 15.168 Kč.

Územní plán obce předpokládá těžbu štěrkopísku v lokalitě
zvané Ameriky. O tuto těžbu má zájem firma, která těží štěrkopí-
sek v Hulíně. Štěrkopísek je zapotřebí k výstavbě rychlostní komu-
nikace v našem kraji a na Amerikách by měla po této těžbě vznik-
nout rekreační oblast. Pan M., který má také zájem o tuto lokalitu,
by zde chtěl zbudovat základnu pro vodní sporty.

Kupte si Kvasické noviny!!! Nejnovější zprávy: velká voda nepřišla od Mora-
vy, ale v obci se ucpala kanalizace, čistička jede na nulový výkon. Ještě že
máme zpevněný břeh Panenského potoka….

94/ ZO bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce.
95/ ZO neschvaluje navrženou změnu ÚP Kvasice, který byl schválen ZO
Kvasice 21. září 2000 usnesením číslo 90.
96/ ZO bere na vědomí zprávu finančního a kontrolního výboru z vnitřní-
ho auditu na ZŠ a MŠ Kvasice.
97/ ZO bere na vědomí zprávu o plnění rozpočtu na rok 2004 a pověřuje
finanční výbor přípravou návrhu rozpočtu na rok 2005 do příštího zase-
dání.
98/ ZO ruší usnesení č.79 o prodeji budov a pozemku ve Starém Dvoře.
99/ ZO neschvaluje výměnu obecních pozemků.
Kvasice dne 23. září 2004                          Zdeněk Kohout, starosta obce

 Libuše Staňková, místostarosta

z 9. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Kvasice,
konané dne 23. září 2004

v 17.00 hod. v zasedací místnosti OÚ Kvasice

Rada obce se usnesla na svých pravidelných jednáních na těchto
bodech:

Usnesení č. 38
z 38. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 14. září 2004

266/ Rada obce schvaluje užívání obecní klubovny jedenkrát týdně pro
matky na mateřské dovolené a jejich děti.
267/ Rada obce schvaluje výsledky inventur hotovostí a cenin za II. čtvrtle-
tí 2004 v zařízeních Obce Kvasice a OÚ Kvasice.
268/ Rada obce vyhlašuje konkursní řízení na ředitele ZŠ Kvasice.

Usnesení č. 39
z 39. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 11. října 2004

269/ Rada obce doporučuje ZO odprodej pozemku parc. č. 152/4 v k. ú.
Kvasice o výměře 168m2 z vlastnictví Obce Kvasice lesům ČR, s.p.
270/ Rada obce doporučuje ZO schválit dodatek ke zřizovací listině Zá-
kladní školy Kvasice ve věci uzavírání nájemních smluv na užívání prostor
ZŠ Kvasice mezi Základní školou Kvasice nájemníkem.
271/ Rada obce bere na vědomí výpověď z nebytových prostor na nám. A.
Dohnala 16 v Kvasicích.
272/ Rada obce souhlasí se zasláním finanční podpory ve výši 500,-Kč
Tělovýchovné jednotě ZORA PRAHA zrakově postiženým sportovcům,
Pštrosova 33, box 330, 111 21 Praha 1.
273/ Rada obce schvaluje výsledky inventur hotovostí a cenin za III. čtvrt-
letí 2004 v zařízeních Obce Kvasice a OÚ Kvasice.

Usnesení č. 40
z 40. jednání Rady obce Kvasice, konané dne 1. listopadu 2004

274/ Rada obce doporučuje ZO schválit bezúplatný převod pozemků parc.
č. 1461/14 v k. ú. Kvasice o výměře 14m2 z majetku Zlínského kraje na
Obec Kvasice.
275/ Rada obce doporučuje ZO schválit bezúplatný převod staveb (komu-
nikace) na pozemcích parc. č. 1467/9, 1461/14, 1461/15, 1461/16, 1461/17,
1461/18, 1467/8, 1473/4, 1463/14, 1410/10 a 118/1 v k. ú. Kvasice z majet-
ku Zlínského kraje na Obec Kvasice.
276/ Rada obce nesouhlasí s pronájmem prostor v budově OÚ Kvasice.
277/ Rada obce souhlasí s uveřejněním prezentace Obce Kvasice v rozsahu
jedné strany A5 v připravovaném svazku Průvodce Chřiby firmou SaD,
Nakladatelství a vydavatelství, spol. s.r.o., Bělohorská 237, 169 00 Praha 6.
278/ Rada obce schvaluje mimořádnou odměnu ředitelce MŠ Kvasice.
279/ Rada obce doporučuje ZO změnu vyhlášky o místních poplatcích v
části poplatky za odvoz a ukládání PDO na 420,-Kč, a to položka za smet-
ky 210,-Kč a za PDO z domácností 210,-Kč.
280/ Rada obce schvaluje přidělení obecních bytů v ul. Cukrovar čp. 159 v
Kvasicích.
281/ Rada obce schvaluje neinvestiční náklady ZŠ Kvasice pro školní rok
2004 – 2005 ve výši 3.895,-Kč na žáka.
282/ Rada obce souhlasí se svoláním veřejného zasedání Zastupitelstva
obce Kvasice na 25. listopadu 2004 v 17.00 hod. do zasedací místnosti OÚ
Kvasice a doporučuje tento program: zahájení, kontrola usnesení, zpráva o
činnosti rady obce, majetek obce, obecně závazná vyhláška, dodatek k zři-
zovací listině ZŠ Kvasice, rozpočet na rok 2005, odměny ZO, diskuse,
usnesení, závěr.
283/ Rada obce schvaluje mimořádnou odměnu ředitelce ZŠ Kvasice.



Kvasické noviny                                                                                                                                                        strana 3

Otázky pro zastupitele
V letošním posledním čísle Kvasických novin

jsme oslovili s otázkami zastupitele pana Karla Kunovského
a pana Jaroslava Chudobu.

Vrážisko

Dne 24. října 2004 v 01:35 hodin ří-
dil řidič muž, RN 1986, z bývalého okr.
Kroměříž osobní motorové vozidlo tov.
značky Škoda Fabia Sedan po silnici
mezi obcemi Střížovice a Kvasice. Při
průjezdu levotočivou zatáčkou nepři-
způsobil rychlost jízdy svého vozidla
stavu a povaze komunikace, vjel do pra-
vého příkopu a následně vpravo na vol-
né pole, kde se vozidlo třikrát otočilo
přes střechu a zůstalo stát na levém
boku. Při dopravní nehodě došlo k těž-
kému zranění spolujezdce RN 1984, na
zadním sedadle s dobou léčení 6 měsí-
ců, dále k lehkému zranění spolujezd-
ce, RN 1984, který utrpěl zranění s do-
bou léčení 1 týden a k lehkému zraně-
ní samotného řidiče, který utrpěl zra-
nění s dobou léčení 5 dnů. Na místě
dopravní nehody byla u řidiče provede-
na dechová zkouška, která byla pozitiv-
ní - byla zjištěna hodnota 1,17 promile
alkoholu. Na podkladě této pozitivní
zkoušky se řidič dobrovolně podrobil
lékařskému vyšetření spojenému s od-
běrem krve. Technická závada jako pří-
čina dopravní nehody nebyla na místě
ohledáním zjištěna ani uplatněna. Na
vozidle vznikla hmotná škoda ve výši
cca 100 tis. Kč.           kpt. Luděk Remeš

 TM PČR OŘ Kroměříž

Dne 27. září 2004 ve 14.00 ho-
din jel řidič, ročník narození 1979
z bývalého okr. Zlín s motocyklem
Suzuki GSX 750 ve směru Kvasice
- Střížovice (silnice 2 tř. č.367 v km
34) a po přejetí horizontu, za kte-
rým následuje ostrá levotočivá za-
táčka, nepřizpůsobil rychlost do-
pravně technickému stavu komuni-
kace (levotočivá zatáčka v klesání)
a přes intenzívní brzdění narazil do
železného svodidla, které se nachá-
zí po pravé straně vozovky ve smě-
ru na Střížovice. Po nárazu upadl
na vozovku, motocykl již bez řidi-
če přejel po pravém boku do proti-
směru a poté na levý okraj vozov-
ky, kde zůstal v původním postave-
ní. Řidič při dopravní nehodě utr-
pěl těžké zranění. Technická záva-
da jako příčina dopravní nehody
nebyla na místě ohledáním zjiště-
na ani uplatněna, celková hmotná
škoda činí 70.000,-Kč.

kpt. Luděk Remeš
TM PČR OŘ Kroměříž

Dopravní nehoda
s těžkým zraněním:

Dopravní nehoda

1. Co podle Vás v obci nejvíce chybí? Který problém by se měl podle Vás řešit nejdříve?

K. K. Podle mého názoru je potřeba co nejdříve dát občanům a hlavně mladým lidem
možnost výstavby rodinných domků, aby se naše městečko rozrůstalo co do počtu obyva-
tel a ne, aby občané z Kvasic odcházeli.

J. CH. V obci chybí kvalitní sportovní areál. Myslím si, že první krok, který by měl být
v tomto směru udělán, je dohodnout se s obcí sokolskou na určitém společném postupu.
S obcí sokolskou proto, protože by bylo dobré tyto investice soustředit do stávajících
prostor sokolské zahrady. V těchto místech je teoretická možnost dalšího rozšiřování
areálu o parcely sousedící se zahradou. Kvasice by si takové místo ke sportování opravdu
zasloužily.
K druhému bodu otázky bych chtěl říci, že doufám v co možná nejrychlejší zahájení
rekonstrukce kvasického náměstí a s tím spojenou výstavbu nové autobusové zastávky.
Vše ovšem záleží na dotacích z Evropských fondů. Já věřím, že to bude už hodně brzy.

2. Jaký je Váš názor na vybudování dětských hřišť a víceúčelového sportoviště v obci?

K. K. Dětská hřiště a víceúčelová sportoviště v dnešní době určitě patří do vybavenosti
obce naší velikosti. Druhá věc jsou finance na vybudování lokality, kde se tato hřiště
umístí, a samozřejmě údržba a financování provozu těchto hřišť.

J. CH. Na příští rok bude vyčleněna finanční částka, která má být určena na výstavbu
dětských hřišť. Tato hřiště určitě v naší obci chybí.
K víceúčelovému sportovišti v obci jsem částečně odpověděl v první otázce. Byl bych
rád, kdyby se podařilo na sokolské zahradě obnovit a rozšířit kvalitní sportovní zázemí.
Jde o to udělat kvalitní projekt, na základě kterého bychom mohli čerpat finance ze
státních nebo evropských fondů. Věřím, že v této otázce najdeme společnou řeč.

3. Na jiných stránkách novin informujeme občany o chystané rekonstrukci zámku. Můžete
voličům sdělit svůj pohled na tuto záležitost?

K. K. Myslím si, že je předčasné se k této otázce vyjadřovat. Stavební náklady na tuto
rekonstrukci budou určitě převyšovat desítky miliónů korun. Zatím nikdo neví, jak vel-
kou část stát vyčlení na tuto rekonstrukci.

J. CH. Co se týká výměny současného stavu obyvatel a pacientů v zámeckém areálu za
tzv. „problematickou“, tak ten se měnit nebude a zůstane stávající. Pouze s tím rozdílem,
že se sníží počet těchto spoluobčanů. Navíc, co se týká příštího roku, tak se ještě
s rekonstrukcí nepočítá.

4. Pane Kunovský, jste předsedou bytové komise. Jakou podobu má Vaše bytová politika
v našem městečku? Můžete nás s ní seznámit?

K. K. V našem městečku se nedá mluvit o bytové politice jako takové. Byty, které obec
vlastní jsou dle požadavků přidělovány těm občanům, kteří jsou momentálně v problémové
situaci. Pokud by ale obec vlastnila více bytů, určitě by tyto byly obsazené, neboť zájem
o byty v naší obci je poměrně veliký.

5. Pane Chudobo, jste členem Rady obce a členem finančního výboru. V nedávných měsících
proběhl audit v základní a mateřské škole. Prováděl ho součastně kontrolní a finanční vý-
bor. Můžete nás o výsledcích této kontroly finančních prostředků informovat?

J. CH. Dne 16. 9. 2004 proběhl v Základní škole Kvasice vnitřní audit. Bylo kontrolová-
no vedení účetnictví, evidence faktur, čerpání dotace od obce k 30. 6. 2004, náklady na
chemickou a fyzikální učebnu a náklady na programové vybavení a jeho údržbu. Závěr
z tohoto auditu: plnění i čerpání dotací z obce probíhá postupně bez výkyvů na jedné či
druhé straně. Účetnictví je vedeno přehledně a bez viditelných nedostatků.

Dne 22. 9. 2004 proběhl v Mateřské škole Kvasice vnitřní audit. Bylo kontrolováno vede-
ní účetnictví, evidence faktur, čerpání dotace od obce k 30. 7. 2004. Závěr z tohoto audi-
tu: plnění i čerpání dotací z obce probíhá postupně bez výkyvů na jedné či druhé straně.
Účetnictví je vedeno přehledně a bez viditelných nedostatků. V rámci stávajících přiděle-
ných finančních prostředků od obce doporučujeme provést k 30. 9. 2004 úpravu rozpoč-
tu a předložit ji Obecnímu úřadu. Do rozpočtu na příští rok je potřeba zvážit výši nákla-
dů na energie, opravy a udržování a zapracovat náklady na vedení účetnictví a mzdy na
dohody.

6. Blíží se konec roku 2004. Co byste popřál občanům Kvasic a čtenářům Kvasických no-
vin?

K. K. Občanům Kvasic přeji hlavně zdraví, štěstí, více lásky, porozumění a také čas pro
návštěvu veřejných zasedání obce.

J. CH. Občanům Kvasic bych chtěl prostřednictvím těchto novin popřát hodně štěstí,
zdraví a trpělivost s námi, kteří rozhodujeme o věcech obecních. Věřte, že i když to tak
někdy nevypadá, tak máme opravdu velký zájem na tom, aby se naše obec postupně
vylepšovala a byla místem, kde se budeme cítit dobře.

Statistika dopravních nehod v úseku Vrážisko – úsek dlouhý zhruba 1 km

rok 2001 - 10 dopravních nehod, 1 x lehké zranění, škoda - 290.000,- Kč
rok 2002 - 10 dopravních nehod, 1 x těžké zranění, 7 x lehké zranění, škoda - 837.500,- Kč
rok 2003 - 11 dopravních nehod, 7 x lehké zranění, škoda - 1.060.000,- Kč
rok 2004 - 9 dopravních nehod, 2 x těžké zranění, 1 x lehké zranění, škoda - 937.000,- Kč

Dne 16. 11. 2004 byl uveřejněn v týdeníku Kroměřížska článek nazvaný „Značky musí
varovat, ne však rozptylovat“, který se zabýval právě úsekem části silnice z Kvasic do Stří-
žovic. Vybíráme z něj:
Podle řidičů, kteří nechtějí následovat své méně šťastné předchůdce a havarovat zde, by na
tomto úseku mělo být zřetelnější a lepší dopravní značení. Silnice je zde velmi nekvalitní a
navíc jsou zde ostré zatáčky a stoupání.
O dopravním značení už několik let nerozhoduje policie. Občan, který má dojem, že je třeba
na některém místě třeba změnit dopravní značení, může podat návrh na odboru dopravy pří-
slušného městského úřadu nebo případně na dopravním inspektorátu. Policisté ale v každém
případě takový podnět opět postoupí městskému úřadu, protože o dopravním značení rozhodu-
je tento samosprávný orgán. Vedoucí dopravního inspektorátu Milan Kalina upřesňuje: „My
se k návrhu na dopravní značení jen vyjadřujeme, ale nerozhodujeme o něm.“
„Občan může dát písemně podnět nám nebo rovnou správci komunikace,“ dodal Jan Brázdil,
který má na dopravním inspektorátu na starosti právě záležitosti dopravního značení.
Podle dopravních policistů ale obecně platí, že řidiči musí dávat především pozor na cestu a
musí být schopni zastavit vozidlo podle toho, kam v dané chvíli spolehlivě dohlédnou. Velké
množství dopravních značek může mít paradoxně opačný efekt.

Obec Kvasice podniká také kroky ke zlepšení dopravy na tomto úseku. Připomíná tuto ko-
munikaci například ve stanovisku k dokumentaci Územní prognózy Zlínského kraje:
…V prognóze nejsou respektovány přeložky komunikace č. II/367 Tlumačov-Kvasice-Kroměříž.
Tato byla v původním schváleném územním plánu velkého územního celku Zlínského kraje navr-
žena mimo obec Kvasice a Obec Kvasice tuto skutečnost zahrnula do svého Územního plánu …

Odpověď Krajského úřadu Zlínského kraje:

Intenzity dopravy cílového uspořádání výhledové silniční sítě byly stanoveny v rámci
modelového výpočtu. Výpočtem stanovené hodnoty neprokázaly růst intenzit na komu-
nikaci II/367, naopak po realizaci rychlostní komunikace R 55 se dopravní zátěž stabi-
lizuje. Proto nebyla komunikace II/367 zařazena do základní komunikační sítě. Vzhle-
dem k předpokládaným výhledovým intenzitám 3 600 voz/den byly doporučeny pouze
směrové úpravy této komunikace.

„V letošním roce 2004 jsme se více zaměřili na bezpečnost občanů uvnitř obce. Byly zvýraz-
něny přechody pro chodce, v obci byla znovu umístěna dopravní zrcadla a v Dolní ulici byly
umístěny dopravní značky. Nezapomínáme ale na tento úsek častých dopravních nehod v
části Vrážisko a při každé příležitost na tuto problémovou část silnice Kvasice – Střížovice
upozorňujeme odpovědné orgány,“ řekl starosta Obce Kvasice pan Zdeněk Kohout.

Vyjádření obce
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Každý z nás ročně vyprodukuje průměrně 150 - 200 kilogramů odpadů. Z toho je
asi 30 kilogramů papíru, 25 kilogramů plastů a 15 kilogramů skla. Tyto materiály lze
z velké části znovu použít. Papír je možné recyklovat asi pětkrát až sedmkrát. Vytřídě-
ný papír se zpracovává v papírnách, přidává se do směsi na výrobu papíru. Výrobky
z recyklovaného papíru zná asi každý, jsou to například novinový papír, sešity, lepen-
kové krabice, obaly na vajíčka, toaletní papír apod. Plasty se zpracovávají různými
druhy technologií podle svého složení. Z PET láhví se nejčastěji vyrábějí vlákna, která
se používají jako výplň zimních bund a spacáků nebo se přidávají do tzv. zátěžových
koberců. Z fólií (sáčků a tašek) se opět vyrábějí fólie a různé pytle, např. na odpady.
Pěnový polystyren slouží k výrobě speciálních cihel. Ze směsi plastů lze vyrábět od-
padkové koše, zahradní nábytek, zatravňovací dlažbu či protihlukové stěny u dálnic.
Vytříděné sklo se vyčistí, rozdrtí a přidá do výchozí směsi k výrobě nového skla. Nej-
častěji se takto vyrábí láhve na minerálky a pivo a jiné skleněné výrobky. Ušetří se při
tom mnoho energie a surovin, přičemž sklo se dá takto používat vlastně donekonečna.

K získání takto využitelných materiálů je ale potřeba domácí odpad vytřídit. Pod-
mínky pro třídění odpadů vytváří především obec. Pro obec Kvasice zajišťuje sběr a
odvoz separovaného odpadu RESO Hulín, dobrovolný svazek obcí. V ulicích obce se
tak můžeme setkat s modrými, žlutými a zelenými kontejnery, do kterých se ukládají
papír, sklo, plast a PET láhve.

Ve srovnání s minulými roky můžeme konstatovat, že množství vytříděného odpa-
du se průběžně zvyšuje, což je vzhledem k ochraně životního prostředí potřeba.
V následující tabulce však vidíme, že Obec Kvasice ještě nedosahuje krajského prů-
měru v třídění dvou komodit využitelných složek komunálního odpadu a bylo by za-
potřebí tuto situaci zlepšit.

Tabulka roční výtěžnosti vytříděných komodit z komunálního odpadu
(kg / 1 obyvatele / IV. čtvrtletí roku 2003)

papír plasty sklo
Zlínský kraj 8,84 4,38 6,23
Obec Kvasice 4,12 5,95 4,12

Z celorepublikových průzkumů ale vyplývá, že zatímco dostupnost sběrných míst
pro třídění rychle roste, jejich skutečné využití občany mnohde zaostává. Pro zvýšení
množství recyklovaného odpadu se tak stala klíčovou ochota obyvatel skutečně třídit
a nikoli dostupnost kontejnerů. Podle požadavků EU musí účast obyvatel na třídění
odpadu vzrůst ze současných 62% na 75% v roce 2005 a přesáhnout 85% po roce
2008. Dosavadní růst účasti neodpovídá těmto požadavkům a je nutné ho urychlit.
Zvýšení účasti obyvatel na třídění si vyžádalo celostátní propagaci tříděného sběru.
Počátkem letošního roku proto byla zahájena tříletá komunikační kampaň, jejímž
cílem je zvýšit účast obyvatel na třídění odpadu.

Obec Kvasice je zapojena do systému EKO-KOM, který zajišťuje zpětný odběr a
recyklaci odpadů z obalů. Účast v systému zabezpečuje obci pravidelné platby odměn
za vytříděný odpad. Systém EKO-KOM úspěšně funguje již od roku 1999. Na základě
zákona o obalech vybírá od výrobců, dovozců, nebo plničů obalů poplatky za uvedení
obalu na trh. Z vybraných peněz pak EKO-KOM, a.s. vyplácí obcím čtvrtletně odmě-
nu, jejíž výše závisí na množství vytříděného odpadu. Čím více tedy odpadů vytřídíme,
tím více peněz obec obdrží. Nezbytnou podmínkou pro vyplacení odměny je předání
vytříděných odpadů k dalšímu využití – recyklaci. Pokud se tato zásadní podmínka
poruší, obec peníze nedostane. Odměna přitom dokáže velmi výrazně snížit náklady
obce na plnění její zákonné povinnosti – třídění komunálního odpadu.

Podívejte se na zajímavé internetové odkazy ke třídění odpadu:
www.ekokom.cz – v části pro veřejnost a pro školy vše o odpadech v domácnosti,

třídění, využití odpadů, Tonda obal – pro děti, kalendáře akcí a další
www.tonda-obal.cz – stránky o třídění a recyklaci odpadů určené dětem
www.kr-zlinsky.cz – stránky Zlínského kraje (odkaz Krajský úřad, odbor životního

prostředí a zemědělství)

Na otázky k problematice Vám rádi odpoví na e-mailové adrese:
odpady@kr-zlinsky.cz nebo trideni@ekokom.cz

V rámci Informační kampaně k intenzifikaci třídění využitelných složek komunální-
ho odpadu zpracovala společnost ENVIprojekt s. r. o. Zlín
Zdroj: materiály společnosti EKO-KOM a.s.

Nebuďme líní, třiďme odpad!

Výsledky voleb do Senátu - I. kolo
(konané 5. – 6. 11. 2004)

Celkem osob, zapsaných ve stálém seznamu voličů: 1820
Celkem osob, které volily: 448
Celkem platných hlasů: 399
————————————————————————————————————————
1) ing. František KROUPA 16 hlasů
2) Vojtěch JURČÍK 43 hlasů
3) Mgr. Petr PÁLKA 20 hlasů
4) PaedDr. Zdeněk JANALÍK 129 hlasů
5) Mgr. Miloš MALÝ 41 hlasů
6) Ludmila ŠTAUDNEROVÁ 92 hlasů
7) MUDr. Jarmila ČÍHALOVÁ 58 hlasů

Výsledky voleb do Senátu - II. kolo
(konané 12. - 13. 11. 2004)

Celkem osob, zapsaných ve stálém seznamu voličů: 1822
Celkem osob, které volily: 305
Celkem platných hlasů: 304
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
4) Zdeněk JANALÍK 198 hlasů
6) Ludmila ŠTAUDNEROVÁ 106 hlasů

Vážení spoluobčané, dovolte mi, aby Vám poděkoval
za důvěru, kterou jste mé osobě i dalším kandidátům ODS
vyjádřili v krajských volbách. Tato důvěra je pro nás za-
vazující. Osobně udělám vše pro další rozvoj Zlínského
kraje a spokojenější život všech jeho obyvatel, a to bez
ohledu na jejich politické sympatie. Našimi prioritami
budou zlepšování dopravní infrastruktury, tvorba podpůr-
ných nástrojů pro podnikatele, kteří zřizují nová pracov-
ní místa a tak pomáhají snižovat nezaměstnanost. Důle-
žitá bude spolupráce s Univerzitou Tomáše Bati, chceme
totiž, aby se v regionu zaváděly moderní technologie, které přinesou vyšší
přidanou hodnotu. Za důležitou považujeme také komunikaci s veřejností,
tedy jasnější vysvětlování našich postojů a záměrů. Věřím, že také Vy nám
pomůžete naplnit tyto záměry. Chci Vám také popřát krásné Vánoce. Prožij-
te tento klidný čas v kruhu své rodiny a přátel a načerpejte sílu do další
práce, která nás všechny čeká.                                                      Váš Libor Lukáš

Výsledky voleb do Zastupitelstva kraje - Zlínského
Celkem osob, zapsaných ve stálém seznamu voli : 1821
Celkem osob, které volily: 464
Celkem platných hlas : 449

P ehled volebních stran, které získali alespo  1 platný hlas + preference:
7) ZHN a SNK spole n  82 hlas 8) KDU – SL 54 hlas

kandidát . 1/ 2 hlasy kandidát . 1/ 4 hlasy
2/ 2 hlasy 26/ 3 hlasy 2/ 2 hlasy
3/ 4 hlasy 27/ 1 hlas 3/ 1 hlas
6/ 2 hlasy 28/ 1 hlas 5/ 7 hlas
10/ 1 hlas 29/ 1 hlas 8/ 4 hlasy
12/ 1 hlas 32/ 1 hlas 14/ 1 hlas
13/ 3 hlasy 34/ 6 hlas 16/ 1 hlas
14/ 2 hlasy 35/ 1 hlas 18/ 1 hlas
16/ 2 hlasy 37/ 2 hlasy 25/ 1 hlas
21/ 4 hlasy 38/ 1 hlas 35/ 1 hlas
23/ 51 hlas 39/ 4 hlasy 36/ 1 hlas
24/ 1 hlas 46/ 1 hlas

9) Správný sm r 2 hlasy
14) Unie svobody 
Demokratická unie 7 hlas kandidát . 2/ 1 hlas
kandidát . 5/ 3 hlasy 24/ 1 hlas
32/ 3 hlasy 36/ 1 hlas

11) Za prosperitu 
a jistoty východní Moravy 2 hlasy

19) Nezávislí 5 hlas kandidát . 1/ 1 hlas
14/ 1 hlas

kandidát . 9/ 1 hlas 33/ 1 hlas
14/ 1 hlas 37/ 1 hlas

26) Ob anská demokratická 21) Strana zelených 10 hlas
strana 125 hlas
kandidát . 1/ 5 hlas kandidát . 4/ 2 hlasy
2/ 2 hlasy 17/ 2 hlasy 7/ 1 hlas
4/ 2 hlasy 18/ 1 hlas 12/ 1 hlas
6/ 1 hlas 20/ 1 hlas 22/ 2 hlasy
7/ 2 hlasy 36/ 2 hlasy
9/ 1 hlas 38/ 3 hlasy 36) eská strana sociáln
10/ 3 hlasy demokratická 53 hlas

kandidát . 1/ 7 hlas
47) D lnická strana 2 hlasy 2/ 11 hlas 15/ 1 hlas

6/ 2 hlasy 19/ 2 hlasy
kandidát . 2/ 2 hlasy 10/ 2 hlasy 24/ 1 hlas
3/ 2 hlasy 11/ 9 hlas 37/ 3 hlasy
4/ 2 hlasy 13/ 2 hlasy 40/ 3 hlasy
5/ 2 hlasy 14/ 2 hlasy 49/ 1 hlas

54) Komunistická strana 55) Evropští demokraté –
ech a Moravy 91 hlas Nezávislí starostové pro kraj 16 hlas

kandidát . 1/ 19 hlas
6/ 13 hlas 29/ 2 hlasy kandidát . 1/ 1 hlas
12/ 13 hlas 30/ 4 hlasy 2/ 2 hlasy 17/ 1 hlas
15/ 15 hlas 31/ 1 hlas 3/ 1 hlas 19/ 1 hlas
19/ 5 hlas 39/ 5 hlas 4/ 4 hlasy 21/ 1 hlas
20/ 1 hlas 43/ 1 hlas 6/ 3 hlasy 24/ 1 hlas
21/ 1 hlas 46/ 26 hlas 7/ 2 hlasy 37/ 1 hlas
23/ 5 hlas 48/ 2 hlasy 9/ 1 hlas 47/ 1 hlas

10/ 1 hlas 48/ 3 hlasy
15/ 3 hlasy 49/ 1 hlas
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Určitě si mnoho občanů všimlo, že v měsících září a říjnu 2004 probíhala
oprava střechy na Husově sboru v Kvasicích ve vlastnictví Náboženské obce
církve československé husitské (CČSH) v Kvasicích.

V současnosti září novotou jak střešní krytina tak dešťové žlaby a svody
provedené pokryvačskou firmou CBP Antonín Ceniga, Horní č. 236, Kvasice.
Náklady na opravu střechy byly hrazeny jednak z prostředků Náboženské
obce a z dobrovolných sbírek členů církve, ale také z dotace Brněnské diecé-
ze CČSH. Nemalou část finančních prostředků věnovala Obec Kvasice. Ná-
klady na opravu střechy činily 400.000,- Kč. Z toho Náboženská obec včetně
vybraných peněz ze sbírky vložila 205.000,- Kč, Brněnská diecéze 100.000,-
Kč a Obec Kvasice 95.000,- Kč.

Provedením opravy střechy, na které byla původní krytina od 30. let minu-
lého století, došlo k odstranění havarijního stavu na střeše Husova sboru a
tím zabránění případných škod na stavbě při zatékání střešním pláštěm. Kro-
mě této velké opravy proběhly drobné stavební práce v průběhu roku 2004,
kterými bylo dosaženo snížení úniku tepla z hlavní chrámové lodi.

Závěrem je potřebné poděkovat Zastupitelstvu obce Kvasice za poskytnutí
finanční pomoci při opravě Husova sboru, která nebyla první a doufáme, že
ani poslední.

Touto cestou děkuje Rada starších Náboženské obce CČSH v Kvasicích
též všem dobrovolným dárcům za finanční příspěvky na opravu Husova sbo-
ru v Kvasicích.                 Rada starších Náboženské obce CČH v Kvasicích

Nová střecha na Husově sboru v Kvasicích

Mnozí z nás, ať už přemýš-
líme o své víře v Boha a o círk-
vi, která nás sdružuje, anebo
vycházíme z jiných přesvědče-
ní, si klademe otázku, jaká je
dnešní úloha kněze v naší spo-
lečnosti. Kdo to je, jak jej
oslovovat a jaké postavení a
význam mu přiznávat. Histo-
ricky to býval vážený člověk s
vyšším vzděláním, jemuž pat-
řila, nejen z tohoto důvodu,
přirozená úcta. Naším genera-
cím se však dostalo a stále ješ-
tě dostává ponižujícího kari-
katurního zobrazení kněze
jako bezcitného fanatika z de-
magogicky laděných filmo-
vých románů anebo potrhlé-
ho staříka z laciných rádoby
veseloher. Dnešní média vy-
hledávají extrémní a senzační
jedince, kteří něčím vybočují
z řady. Psát o trpělivém poslá-
ní, které navíc přináší plody
třeba až za desítky let snahy,
není atraktivní. Opravdové ži-
votní příběhy kněží svědčí o
něčem úplně jiném. V drtivé
většině jde o vzdělané, laska-
vé muže, kteří jdou pokorně
za svým cílem následovat
Krista. V katolické církvi jsou
vázáni slibem, kterým se zří-
kají vlastní rodiny, aby se roz-
dali všem. Záleží samozřejmě
na každém jedinci, jaké cha-
risma a prostředí kolem sebe
dokáže vytvořit a nakolik po-
tom nalézá štěstí a odezvu
mezi svými bližními. Omylem
je přisuzovat knězům materi-
ální snahy a cíle.

V dnešním světě úžasného
vývoje informatiky nesmírně
rychle stoupají nároky na do-
vednost a způsob, jak a čím
oslovit zástupy. Jak získat lidi

Zamyšlení nad úlohou kněze v dnešní době
pro myšlenky lásky a víry
v dobro a odmítnutí zla hří-
chu, coby stále platných zá-
sadních životních hodnot. A
jak se přitom vyhnout frázím
a stárnoucím klišé. Kněz už
není ojedinělým intelektuá-
lem, nýbrž oslovuje stejně
vzdělané, informované a pře-
mýšlivé. Oni jej logicky pře-
stali oslovovat důstojný pane,
aniž by mu titulování otče,
nebo jen pane, umenšilo úcty.
Svým povoláním (v jeho pří-
padě je tento pojem významo-
vě originální) se však soustře-
dí na duševní a duchovní hod-
noty, převyšující problémy na-
šeho každodenního života. To
cítíme, když u příležitosti po-
hřbu či slavnostní vánoční bo-
hoslužby v kostele uslyšíme
pojmy jako obětování se,
hřích, pokora, smysl utrpení,
Boží království. Ne vždy jim
rozumíme a chápeme souvis-
losti. Už jen z této příčiny nás
rozhodně kněz má čím oslo-
vit, přinést nové rozměry a být
potřebným rádcem. Všichni
někdy prožíváme těžké dny,
kdy jsme nuceni přemýšlet
nad samým smyslem života.
Někteří z nás hledají souvis-
losti zbytečně na druhém kon-
ci světa, třeba v mystice vý-
chodních náboženství. Je to
dnes snadno dostupné i mód-
ní. A přitom mají blízko sebe
člověka - kněze, který proble-
matiku ovládá a vychází
z bohatých tradičních hodnot
této země. Nepochybně nám
věnuje svůj čas. Oč méně je
dnes kněžských povolání, tím
víc bychom si jich měli pova-
žovat.

Václav Dosoudil

v době vánočních svátků 2004:
24. prosince 2004 v 23.00 hod. půlnoční - pátek
25. prosince 2004 v  8.00 hod. - sobota
26. prosince 2004 v  8.00 hod. - neděle

a v novém roce 2005:
2. ledna 2005 v 8.00 hod. - neděle

Přehled bohoslužeb a programů na vánoční období 2004
v kvasické a okolních farnostech

Štědrý den 24. 12.
farní kostel Nanebevzetí P. Marie, Kvasice mše sv. ve 20:30 hodin
kostel Blahosl. P. Marie, Kroměříž mše sv. dětská v 16:00 hodin

                                                         mše sv. půlnoční ve 23:00 hodin
kostel sv. Vojtěcha, Otrokovice mše sv. půlnoční ve 24:00 hodin
kostel sv. Anny, Kvítkovice mše sv. ve 22:00 hodin
kostel sv. Václava, Hulín mše sv. půlnoční ve 24:00 hodin
kaple Malý Val, Kroměříž mše sv. dětská v 16:00 hodin
kostel sv. Mořic, Kroměříž mše sv. půlnoční v 21:00 hodin

Boží hod vánoční 25. 12.
farní kostel Nanebevzetí P. Marie, Kvasice slavnostní mše sv.

   ve 8:00 hodin
kostel Blahosl. P. Marie, Kroměříž mše sv. v 8:00, 9:15, 10:30 hodin
kostel sv. Mořic, Kroměříž mše sv. v 7:45, 10:30 hodin
kostel sv. Jana Křtitele, Kroměříž mše sv. v 18:00 hodin

farní kostel Nanebevzetí P. Marie, Kvasice varhanní koncert
   Anny Šebestíkové v 17:30 hodin
(program: z díla J. S. Bacha, Johanna Pachelbela, Ceasara Francka aj.)

Svátek sv. Štěpána 26. 12.
farní kostel Nanebevzetí P. Marie, Kvasice mše sv. v 8:00 hodin
kostel Blahosl. P. Marie, Kroměříž mše sv. v 8:00, 9:15, 10:30 hodin
kostel sv. Mořic, Kroměříž mše sv. v 7:45, 10:30 hodin
kostel sv. Jana Křtitele, Kroměříž mše sv. v 18:00 hodin

farní kostel Nanebevzetí P. Marie, Kvasice dětské divadelní vystoupení
   s vánoční tématikou, čas bude upřesněn

Nový rok 1. 1.
farní kostel Nanebevzetí P. Marie, Kvasice slavnostní mše sv. v 8:00

   hodin
kostel Blahosl. P. Marie, Kroměříž mše sv. v 8:00, 9:15, 10:30 hodin

Konání bohoslužeb v Husově sboru
církve československé husitské v Kvasicích

Průběh rekonstrukce střechy.
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Již v roce 1945 bylo v Kvasicích zapotřebí nové školní budovy. Ovšem
poválečná léta odsunovala tuto potřebu na pozdější dobu, až konečně
v šedesátých letech byl vypracován projekt experimentální školní bu-
dovy moderních parametrů, ze skla, hliníku, s plaveckou učebnou –
bohužel nebyl uskutečněn.

Protože se však začátkem 70. let začínají postupně rušit malotřídky
v Sulimově, Střížovicích, Trávníku, Nové Dědině, Karolínu, Vrbce a
Bělově (v letech 1972-77), začíná být situace v kvasické škole velice
tíživá. Osmnáct tříd je umístěno v jedenácti učebnách, školní družina
má stále více dětí a jen tři naprosto nevyhovující místnosti, o vyvařová-
ní a stravování ani nemluvě – vybudování nové školy je tedy velmi akut-
ní.

Uvažuje se o umístění stavby, a to ve Včelíně, za hřbitovem, v Mlýnské
zahradě nebo na Inzuli. Nakonec jako nejvhodnější místo je vybrána
Inzula a na podzim roku 1976 dochází k zakládání stavby. Protože na
vybraném stavebním místě v blízkosti řeky Moravy je vysoká hladina
spodní vody a tekoucí písek, je nutno provést železobetonovou pilotáž
a navézt 20 000 m3 zeminy. Všechny pavilony nové školy budou stát na
pilotech a podle projektu má mít stavba hodnotu 23 milionů korun.

Stavba pokračuje rychle kupředu, v roce 1977 je již hotová hrubá
stavba. Již se zdá, že za rok se kvasičtí občané dočkají nové školy, ale
na jaře 1978 je stavba pozastavena, pracovníci přesunuti na dobudová-
ní ZDŠ Oskol v Kroměříži, takže opět až na jaře 1979 se začíná inten-
zivně pracovat na vnitřním vybavení školy.

Souběžně se zahájením stavby nové školy bylo nutno objednávat veš-
keré zařízení a pomůcky pro vybavení místností, pracoven a kabinetů
všech pavilonů.

Všichni pomáhají ze všech sil s maximálním úsilím pro zdárné do-
končení vybavení školy. Rodiče a občané odpracovali asi 10 000 bri-
gádnických hodin.

Poslední dny před otevřením je rušno i před školou. Denně přibývá
vydlážděných ploch – rostou přímo před očima, během posledního od-
poledne je hotova i výsadba okrasných záhonů – prostě „stal se zá-
zrak“. Lidské ruce, pracovní úsilí a zapálení pro společnou věc vykona-
ly své a skoro nemožné se stalo skutečností. Škola čekala na nové žáky
před 25 lety dokonale vybavená, zářící čistotou a zelení.          redakce
(materiál k článku byl vybrán z kroniky a fotodokumentace školy)

Budova školy postavená v roce 1890 s přístaveným patrem.

Škola v Kvasicích se připomíná již v roce 1656, starší zprávy se
nezachovaly, ale je možné, že existovala již ve 14.století při kvasic-
ké faře. Při farách byly v té době zřizovány farní školy, které slouži-
ly k výuce dětí jen ze vznešených a majetných rodin a byly pod
řízením církve.

První dochovanou podobu školy známe až z 18. století, kdy její
malá budova stála v Horní ulici č. p. 84. V roce 1722 byla tato škola
opravena a světnice zvětšena, dále byl ve škole zřízen kantorův byt.
Za panování Marie Terezie se školství dočkalo lepších časů, ve škole
nesměl učit nikdo, kdo by neměl patřičné vzdělání. V kvasické jed-
notřídce se tehdy tísnilo kolem 100 žáků. Za císaře Josefa II. byla
tato jednotřídní škola upravena na dvoutřídní, a to zrušením kan-
torova bytu. S přibývajícími nároky na prostory musela být v Kva-
sicích zřízena škola nová, která byla v domě č. p. 16 vedle nové fary
a otevřena byla v roce 1788. Škola měla dvě třídy, rektorův byt a v
roce 1804 v ní byli zaspáni 202 žáci. Velký požár v roce 1835 se
nevyhnul ani kvasické škole, a tak na tom samém místě byla posta-
vena škola nová. V roce 1838 mělo kvasické panství již tři školy,

v Kvasicích, na Nové Dědině a v Lubné. I když se škola od roku
1868 několikrát měnila, nejdříve na trojtřídku, později na čtyřtříd-
ku, ukázalo se, že s přibývajícím počtem žáků nebude vyhovovat.
V roce 1889 proto obec zakoupila pozemek od paní Brázdilové na
stavbu nové školy, která se stavěla v letech 1890-1892 nákladem
28 497 zlatých. Budova nové školy č. p. 12 byla jednopatrová a
měla pět tříd, chodili do ní 353 žáci. Již v roce 1908 bylo zamýšle-
no zřízení chlapecké měšťanské školy a navrhovalo se přistavění
školní budovy. K přístavbě druhého patra školy došlo ale až v roce
1925 a byly tak získány čtyři třídy, dva kabinety a sborovna.
V přízemí byla z bytu řídícího zřízena školní tělocvična. Za druhé
světové války byli ve škole ubytovaní němečtí vojáci, proto se muse-
lo vyučovat v náhradních prostorách v domě č. p. 16 (stará radni-

Historie ce), č. p. 14 (přízemí sokolovny) a v č. p. 81 (u Pecinů v Horní
ulici). Po skončení války se uvažovalo o přemístění školy do zkon-
fiskovaných objektů Proskowetzovy vily nebo zámku, ale záměr
nebyl uskutečněn.

Základní škola v Kvasicích, v Husově ulici slaví 25 let

Dne 1. září 1979 byla v Kvasicích slavnostně otevřena osmnácti-
třídní pavilónová škola. Školní rok 1979-80 byl v nové budově za-
hájen 3. září 1979. Slavnostnímu otevření školy přálo toho dne i
počasí – slunce od rána zalévalo celý areál, před školou vyhráva-
la hudba, shromažďovaly se školní děti, přicházeli učitelé, rodiče
a občané Kvasic i okolí.

Budova nové školy.

Stará škola v Dolní ulici.
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Za 25 let prošlo vzděláváním v naší škole mnoho žáků. Těší
nás, že se rádi vrací při chvílích volna opět do školy, vyprávě-
jí o svých úspěších.

Prostředí školy je stále pěkné, s květinovou výzdobou, kte-
rá je často obdivována návštěvníky školy. V průběhu 25 let
bylo nutno provádět opravy zařízení tak, aby splňovalo poža-
davky pro vzdělávání, hygienu i mimoškolní činnost.

Ve školním roce 2004/2005 se zaměřujeme na zvýšené
množství aktivit, abychom si připomněli 25 let trvání naší
školy. Nelze vyjmenovat všechny, ale za zmínku stojí např.:
výstava prací žáků, výstava archivních materiálů s kronikami,
fotodokumentací, pomůckami, den otevřených dveří, setká-
ní starostů okolních obcí a ředitelů škol s projednáním nové-
ho školského zákona, příprava školního vzdělávacího progra-
mu, setkání občanů Kvasic před školou s vánočním progra-
mem a ohňostrojem, besídky pro rodiče a Domov důchodců,
školní akademii pro rodiče i veřejnost, divadelní představení,
sportovní turnaje, soutěže pro žáky i rodiče, exkurze, kultur-
ní akce, ukázka školních projektů, utváření webových strá-
nek školy atd.

Vážení rodiče, občané,
jménem všech zaměstnanců školy Vám děkuji za spolupráci a

porozumění při výchově našich dětí. Absolventům i současným
žákům přeji hodně úspěchů v životě. Věřím, že se budete rádi
vracet třeba jen ve vzpomínkách k rodné obci, ke škole.

Mgr. Marie Pečeňová
 ředitelka školy

Slavnostní zahájení škoního roku 1979/80.

Fotografie

z budování

a zařizování

školy.

Stravování

žáků

ve školní

jídelně.

Děti

ve

školní

družině.

Dnešní

výuka

ve třídě.
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Samotný název této rekonstrukce a
hlavně účel, kterému by měl po ukon-
čené opravě zámek sloužit, vzedmul
vlnu odporu veřejnosti. Lidé, žijící v
našem městečku a okolí se začali dota-
zovat na tuto záležitost na Obecním
úřadě Kvasice. Dotazy byly o to nalé-
havější, že zámecký park přešel v tom-
to roce do majetku obce.

Na základě obav občanů obec zor-
ganizovala schůzku s majitelem objek-
tu - Zlínským krajem a Ústavem so-
ciální péče v Uherském Hradišti, kte-
rý je v současné době provozovatelem
Domova důchodců.

Této schůzky se zúčastnili 2 zástup-
ci krajského úřadu, 4 zástupci Okresní
správy soc. služeb Uherské Hradiště,
zaměstnanci Domova důchodců a zá-
stupci Obce Kvasice.

Starosta našeho městečka pan Zde-
něk Kohout na začátku schůzky sdělil
účastníkům schůzky obavy občanů o
další osud a využití zámku. Obyvatelé
Kvasic chtějí mít jasno, jací lidé zde
budou umístěni po rekonstrukci. Na
druhé straně je ale možné, že pokud

Rekonstrukce kvasického zámku
Občané Kvasic se v těchto dnech začali více zajímat o budovu zámku, ve kterém je umístěn Domov důchodců. Příčinou toho bylo, že je na internetových stránkách
Parlamentu ČR volně dostupná informace o plánované rekonstrukci DD Kvasice na ústav pro chronické alkoholiky, toxikomany, psychotiky a psychopaty.

by v názvu opravy zámku stálo: rekon-
strukce Domova důchodců Kvasice,
většina kvasických občanů by ani ne-
zaregistrovala práce v zámku, natož aby
se blíže zajímala o podrobnosti těchto
oprav.

Ačkoliv zařízení nese název Domov
důchodců, z níže uvedených diagnóz
je patrné, že je tomu poněkud jinak.
Péče o klienty je často srovnatelná s
péčí o klienty např. na geriatrickém od-
dělení Psych. léčebny nebo v léčebnách
pro dlouhodobě nemocné. Současný
stav je výsledkem dřívějšího umísťová-
ní klientů, kteří mnohdy svým zdravot-
ním a psychickým stavem nesplňovali
kritéria pro přijetí do domova důchod-
ců.

V Kvasicích nebude zařízení pro
občany, kteří potřebují stálou lékařskou
službu. Zámek bude pořád ústavem so-
ciálních služeb. Vždycky v něm budou
ubytováni starobní i invalidní důchod-
ci.

Obec má obavy, kam půjdou staří
lidé z Kvasic a okolí, kteří si zažádají o
umístění do domova důchodců. V sou-

časné době je situace taková (a v blíz-
ké době se to nezmění), že žádný do-
mov důchodců v Kroměříži nepřijme
starého občana z našeho městečka. Je
nelogické jít do domova důchodců na
druhý konec okresu nebo kraje, když
je v Kvasicích budova, která slouží sta-
rým lidem. Bylo přislíbeno, že při re-
konstrukci zámku se bude pamatovat
na vyčlenění např. jednoho křídla bu-
dovy zámku pro občany Kvasic a okol-
ních obcí, kteří by zde mohli důstojně
strávit své stáří.

Úřady přislíbily zástupcům obce, že
o všech změnách, které se budou dít v
budově zámku, bude včas zastupitel-
stvo nebo alespoň rada informována a
obec se bude mít možnost k těmto vě-
cem vyjádřit. Krajský úřad zástupce
obce utvrzuje v tom, že pokud se v ná-
zvu rekonstrukce nepoužije výše uve-
dený název, peníze na rekonstrukci ne-
budou. Stát ani EU nechtějí dát dotaci
na rekonstrukci domova důchodců. Je
ale důležité vědět, že pokud by k re-
konstrukci nedošlo, je zcela reálné, že
během 3-5 let domov důchodců přesta-

Ústavy sociální péče, domovy důchodců - co to je, jaký je mezi nimi rozdíl?
Pro poskytování ústavní sociální péče těžce zdravotně postiženým občanům
a seniorům se dle vyhlášky MPSV ČR č. 182/1991 Sb. zřizují ústavy sociální
péče. Jedná se zejména o tyto typy ústavů sociální péče:

pro tělesně postiženou mládež,
pro tělesně postiženou mládež s přidruženým mentálním postižením,
pro tělesně postiženou mládež s více vadami,
pro mentálně postiženou mládež,
pro tělesně postižené dospělé občany,
pro tělesně postižené dospělé občany s přidruženým mentálním

    postižením,
pro tělesně postižené občany s více vadami,
pro smyslové postižené dospělé občany,
pro mentálně postižené dospělé občany,
pro chronické alkoholiky a toxikomany,
pro chronické psychotiky a psychopaty,
domovy důchodců,
domovy - penziony pro důchodce,

Shrneme-li: Domovy důchodců jsou jedním z řady typů ústavů sociální péče.

Kdo ústavy sociální péče zřizuje, komu patří?
Tato zařízení jsou zřizována nejčastěji kraji, dále státem (Ministerstvo práce
a sociálních věcí ČR), obcemi či nestátními neziskovými organizacemi.

Jaký je vztah ústavů sociální péče a léčeben, např. léčebny dlouhodobě nemoc-
ných či psychiatrické léčebny?
V ústavech sociální péče je občanům, kteří nejsou schopni se o sebe postarat,
poskytováno zejména bydlení, stravování, úklid, rehabilitace, základní ošet-
řovatelská péče, kulturní péče apod. V ústavech sociální péče mohou být zřizo-
vána samostatná ošetřovatelská oddělení pro ošetřování osob upoutaných na
lůžko nebo vyžadující jinou náročnou ošetřovatelskou péči. V ústavech sociální
péče je částečně poskytována i zdravotní péče. Avšak jsou zařízeními sociální
péče, zařízeními spadajícími do resortu sociální péče.

Léčebny dlouhodobě nemocných, psychiatrické léčebny apod. jsou typy zdra-
votnických zařízení, poskytujících zdravotní péči a spadajících do resortu
zdravotnictví.

Většina klientů ústavů sociální péče jsou jiné osoby, než klienti léčeben (zdra-
votnických zařízení) a naopak. Existují však i návaznosti. Např. onemocní-li
vážněji klient ústavu sociální péče, je k léčbě přemístěn do zdravotnického

VYSVĚTLENÍ K PROBLEMATICE ÚSTAVŮ SOCIÁLNÍ PÉČE A DOMOVŮ DŮCHODCŮ
zařízení. Nebo naopak - pokud je pacient zdravotnického zařízení odléčen,
ale přetrvávají u něj problémy sociální (nemožnost zajištění sebeobsluhy), je
jedním z možných řešení jeho přijetí do ústavu sociální péče.

Shrneme-li: Ústavy sociální péče a léčebny jsou odlišná zařízení, první
z resortu sociálních věcí, druhá z resortu zdravotnictví.

Jaká je současná zdravotní skladba klientů DD Kvasice?
Do zařízení, které má kapacitu 95 míst a průměrný věk klientů 74,1 let, jsou
často přijímáni klienti z léčeben pro dlouhodobě nemocné a také klienti z
Psychiatrické léčebny v Kroměříži. Klienti s psychiatrickou diagnózou ošet-
řuje MUDr. Stiborová, která do zařízení 1x měsíčně dojíždí. Počty klientů
zařízení s jednotlivými diagnózami jsou následující:
Oligofrenie (vrozený úbytek intelektu)9
Debilita7
Imbecilita2
Demence (získaný defekt intelektu)42
Alkoholismus12
Psychické poruchy těžkého stupně (psychózy, neurózy, psychopatie)23
Inkontinence úplná / částěčná24 / 17
Imobilita úplná / částečná12 / 28
Chronická onemocnění do / nad 5 Dg diagnóz48 / 39

Shrneme-li: Většina stávajících klientů domova důchodců v Kvasicích je
osobami s některou z psychiatrických diagnóz, případně alkoholiků.

Jaká je současná skladba klientů DD Kvasice z pohledu jejich (předešlého)
trvalého pobytu?
Kvasice 8, Nová Dědina 1, Lubná 2, Vrbka 1, Bělov 1, Karolín 3, Tlumačov 2,
Hulín 3, Střížovice 2, Těšnovice 1, Kostelany 2, Morkovice 5, Kroměříž 20,
Otrokovice 9, Popovice u Rataj 5, Zlín 9, Chropyně 2, Prostějov 2, Napajedla
1, Bystřice pod Hostýnem 6, Blansko 1. V letech 2001 - 2004 zemřelo dále
celkem 9 klientů domova - občanů Kvasic.

Co jsou to ústavy sociální péče pro chronické alkoholiky a toxikomany či pro
chronické psychotiky a psychopaty?
Tyto jsou určeny pro dospělé občany, kteří v důsledku biopsychosociálního
postižení vyžadují ústavní péči, nikoliv však léčebnou péči v lůžkovém zdravot-
nickém zařízení. Jak již bylo zmíněno - ústavní péče znamená péči o člověka,
který se o sebe nedokáže vlastními silami postarat. Zcela odlišnou věcí jsou
např. tzv. terapeutické komunity, které např. u drogově závislých zajišťují tera-
pii - „léčení“ - tak, aby se následně mohli pokusit o návrat do běžného života.

ne fungovat. Nebude vyhovovat hygie-
nickým ani bezpečnostním normám.
Obyvatelé budou přemístěni do jiných
ústavů v kraji a zámek zůstane neoby-
vatelný. Budova bude chátrat a co
dál….?

Obec by byla ráda, kdyby k rekon-
strukci zámku došlo, ovšem jen za do-
hodnutých podmínek. Musí se důklad-
ně zvážit všechna pro i proti. Zástupci
obce by byli neradi, aby se jejich nepo-
zorností něco závažného přehlédlo.
Obec Kvasice je účastníkem stavební-
ho řízení, tak by v každém případě
měla vědět o všech stavebních úpra-
vách a opravách v zámku.

Obec se nebrání i zorganizování ve-
řejné schůzky mezi majiteli a provozo-
vateli zámku a občany Kvasic. Zainte-
resované strany by samy odpovídaly na
dotazy občanů.

Na závěr jednání bylo jednoznačně
řečeno, že pro příští rok 2005 nejsou
uvolněny žádné finanční prostředky pro
rekonstrukci zámku. Je tedy dostatek
času na další jednání a ujasnění dané
situace.                                  Redakce
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pokračování na str. 10

Gotickému hradu předcházela vodní tvrz, o které hovoří
písemné prameny poprvé v roce 1353 ve spojení se starým
šlechtickým rodem Benešoviců. Vzhledem k přídomkům teh-
dejších majitelů z tohoto starého šlechtického rodu, kteří vlast-
nili Kvasice, můžeme vznik tvrze datovat zhruba do první
poloviny 13. století. Vodní tvrz, stejně jako pozdější hrad, byla
postavena na uměle navršeném náspu dokola chráněna vod-
ními příkopy, valy, hradbami a z východní strany pak rozvod-
něnou řekou Moravou. Důkazem existence tohoto opevňova-
cího systému je písemná zpráva z 18. století, kdy farář Matěj
Moritz popisuje ve svých pamětech zbytky příkopů a zbylé
trosky hradeb. O opevnění se dovídáme také z písemných zpráv
Jindřicha Spáčila, který několikrát hovoří o hradbách, jež byly
v rozích zpevněny baštami.

Tvrz byla v roce 1423 obléhána a poté vypálena. Kým a kdo
byl její obránce není přesně známo. K vypálení došlo při taže-
ní husitských vojsk na Moravu v roce 1423, v té době byla
vypálena i nedaleká tvrz v Trávníku. Krátce nato ale došlo k
jejímu obnovení, kdy se zároveň mění v dobře opevněné hradní
sídlo, jehož základní dispozici můžeme vysledovat i v dnešním
obvodovém zdivu kvasického zámku. Avšak již v roce 1415 je
připomínán purkrabí Racek, což by mohlo nasvědčovat, že
již k tomuto datu existovalo hradní sídlo. Pro tuto skutečnost
by nasvědčovaly i následné události, kdy byly Kvasice dobý-
vány pravděpodobně husitskými vojsky. Jelikož tvrz v té době
dokázala dlouho vzdorovat náporu oblehání, je zřejmé, že se
nejednalo o dřevěnou tvrz, ale dobře opevněné sídlo
s kamenným hradebním systémem. V době obnovy tvrze byl
v Kvasicích již další šlechtický rod: Kuželové ze Žeravic, jež
v té době vlastnil nejen tvrz, ale i městečko Kvasice. Za jejich
působení dosáhla kvasické tvrz rozsahu a výstavnosti gotické-
ho vodního hradu. U tvrze i hradu byl použit stavební materi-
ál kámen a dřevo.V době, kdy ve Kvasicích byli páni ze Štern-
berka, byl jejich kvasickým sídlem již velmi dobře opevněný
hrad s paláci o dvou nadzemních podlažích, obrannou věží,
vodními příkopy a souvisejícím opevněním. K větší přestavbě
již existujícího hradu by nasvědčovala i kamenná deska s erbem
Šternberků, která je druhotně umístěna v hlavním průjezdu
zámku. Součástí hradu bylo předhradí situované zpočátku pře-
vážně na severní straně v místech, kde se dodnes nachází hos-
podářské budovy zámku. Později přibyly předhradní budovy
na západní a jižní straně. Samotný hrad měl půdorys dnešní-
ho zámku. Svědčí o tom dvoumetrové obvodové zdivo a zby-
tek okrouhlé bašty ve východní části nároží budovy. Zdi i li-
choběžníkový půdorys hradu o rozměrech 32x36x44 metrů
později vyhovoval stavitelům zámku, zůstal tak zachován do-
dnes. Díky tomu si můžeme představit, jakou rozlohu měl pů-
vodní hrad. Do tohoto hradu se vcházelo ze západní strany
přes padací most, který spojoval hrad s předhradím. V místech
hradní brány je dnes vchod do zámku. V sousedství brány byl
gotický dvouprostorový palác, jehož vnitřní vzhled včetně va-
leného klenutého stropu se zachoval dodnes. Další palác se
nacházel na protější straně, oba tyto paláce jsou podsklepeny.
V jihovýchodním nároží byla hranolová věž o rozměrech 8x8

Od gotické tvrze
                   k renesančnímu zámku

metrů s vnitřním prostorem 4x4 metry. Věž byla mírně nepra-
videlná a tvořila součást hradeb, zároveň také byla nejvyšší
budovou hradu, pravděpodobně měla čtyři patra. Později byl
přistavěn palác v jihovýchodním rohu nádvoří. Jak již bylo
výše řečeno, obranný systém hradu se skládal z příkopů, kte-
ré byly plněny vodou, ta ale nebyla přiváděna z Moravy vzhle-
dem k tomu, že její hladina byla poměrně níž než vybudované
příkopy. O dodávku vody se postaral potok Panenská, na kte-
rém byl důmyslně vybudován systém několika rybníků oddě-
lených od sebe hrázemi. Z nich se dochovala pouze jedna,
tzv. dolní hráz. Tato hráz je v místech, kde dnes vede silnice

do Kroměříže přes potok Panenská, odtud voda pokračovala
do vyzděného kanálu, který vedl podél silnice až k zahradě
číslo 11, pak přes cestu k zahradám číslo 12, 13, 14, 15, 16, 18,
18, dále kolem panského pivovaru pivovarskou zahrádkou do
zahrady panské, kde byl poslední malý rybník. Rybníků bylo
pravděpodobně šest. První z nich byl od dolní hráze směrem
k cukrovaru, v místech, kde dnes stojí Proskowetzova vila /
dodnes jsou vidět břehy rybníka/. Ten směřoval k hrázi pro-
střední, od ní byly další rybníky v místech, kde se dodnes říká
polím Rybníky. Směrem k Bažantnici byla hráz horní a od ní
směrem ke Karolínu byly ještě další menší rybníky. Z tohoto
systému se dochovala nejen hráz, ale také část vyzděného vod-
ního kanálu, který se zachoval na náměstí před obecním úřa-
dem. Tento kanál byl v minulosti mylně považován za tajnou
chodbu z hradu.

Přeměna gotického hradu na renesanční zámek byla započa
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ta v poslední čtvrtině 16. století za majitele Havla Kurovské-

ho z Vrchlabí. Podle erbů, které jsou druhotně umístěny v prů-
jezdu zámku, je pravděpodobné, že přestavbu završili Anna z
Oberheimu a Záviš Nekeš z Landeku. Výsledkem pak byl rene-
sanční zámek s patrovými arkádovými ochozy a věží nad no-
vým průjezdem ze západní strany mezi dvěma paláci. V místě
průjezdu bylo osazeno půlkruhové klasicistní schodiště, takže
zcela zmizela zajímavá část dvakrát zalomeného ochozu. Re-
nesanční dvouramenné schodiště bylo zřízeno v severozápadní
části zámku a je vysunuto ven. Za Rottalů byly provedeny jen
malé změny interiéru příčkami, přidán balkon a rizality zadní-
ho křídla. V té době byl zámek dokonalou residencí barona Ada-
ma Jáchyma z Rottalu a interiér byl zařízen pro veškeré pohod-
lí a přepych. V interiéru zámku byla jídelna s velkým oválným
stolem a 14 koženými židlemi, na stěnách visely dva portréty
Rottalů, devět krajinomaleb a také třináct map. Ve dvou poko-
jích pána byly jeho zbraně, stěny zdobily portréty císaře Leo-
polda a jeho manželky a také čtyři podobizny králů a královen
Španělska a Portugalska. Bylo tu i 48 knih, převážně němec-
kých a francouzských. Dále byl v zámku dívčí pokoj a vedle něj
rohový pokoj, pak chodba před točitým schodištěm, zámecká
kaple s úplným bohoslužebným vybavením. V místnosti vedle
kaple byla lékárna, byl zde také pokoj pro slečnu a pokojík pro
sloužící. Nad tím v horním patře byl žlutý rohový pokoj se žlu-
tými koberci a záclonami, velkou postelí a obrazy, pak menší
pokoj, dále věžní pokojík, vedle velký hostinský pokoj se dvěma
postelemi, stoly, šesti koženými židlemi a jedenácti obrazy. Další
rohový pokoj byl červený, s velkým zrcadlem v pozlaceném
rámu, sedmi obrazy, s postelí a šesti červeně potaženými židle-
mi a stolními přehozy stejné barvy. V patře byly ještě pokoje
pro sloužící, pokoj pro duchovního a dále rohový pokoj nad
kuchyní. V zámku byla velká kuchyně, jídelna pro úředníky,
pokoj pro lokaje a několik dalších místností. Panské komnaty
byly vybaveny kromě nábytku i záclonami, koberci a dalšími
doplňky.

Velkou přestavbou zámek prošel na počátku 19. století za hra-
bat z Lamberku. I v této době byl interiér zámku přepychově
vybavený. Ve druhém patře, kde byla jídelna ve stylu rytířského
sálu, nechyběly na stěnách obrazy v životní velikosti postav v
brnění. Byli na nich vyobrazeni bývalí majitelé zámku, Jan
z Rottalu a členové z rodu Lamberků. V sále nechyběly ani stří-
brné svícny, velký dubový stůl a křesla. Byla zde také tajná ko-
mora za jedním obrazem, ve které byl uschován vzácný porce-
lán anglické výroby pro 120 osob, který se prostíral při význam-
ných příležitostech. Tento porcelán pochází z 18. století. Po-
čátkem druhé poloviny 19. století došlo také k zazdění otevře-
ných arkád ve všech podlažích zámku. V roce 1820 bylo upra-
veno okolí zámku a odstraněny poslední zbytky příkopů, valů a
hradeb. Dále byly strženy hospodářské budovy směrem k měs-
tečku. Po provedení typické klasicistní fasády s konzolovou ko-
runní římsou v barokním stylu byl sjednocen rytmus okenních
os a jejich základní tektonické členění s velkým pilastrovým
řádem, které odpovídají slohovým projevům architekta Tomá-
še Sturma, jež se také účastnil stavby nového kostela v blízkosti
zámku. Z renesanční fasády zámku zůstala zachována pouze
dvorní část, která si i přes řadu pozdějších úprav ponechala
převažující renesanční charakter.

Věž, která byla postavena uprostřed západního křídla, vznik-
la v době barokní přestavby zámku v 18. století a měla původ-
ně střechu tvořenou barokní cibulí. Teprve později byla pře-
stavěna do dnešní podoby.

Kde vlastně byla původní hradní kaple, není přesně známo,
ale je dost pravděpodobné, že byla ve druhém patře východní-
ho křídla. Zde se dodnes dochovala místnost s pozdně gotic-
kým klenebním systémem stropu. Naskýtá se otázka, proč prá-
vě tato část po několika přestavbách zámku zůstala bez vět-
ších stavebních zásahů. Jedním z vysvětlení je, že se jednalo
o pietní prostor, který mohl být do vzniku kaple nové využí-
ván právě jako hradní kaple. Dalším důkazem by mohla být i
orientace osy místnosti ve směru východ - západ a také její
původní délka, přes celou šíři traktu východního křídla. O
původní starší kapli se dovídáme také z pozůstalostního sou-
pisu pořízeného v roce 1710, kde se uvádí kaple s úplným bo-
hoslužebným vybavením. Dnešní kaple je umístěná v ose zá-
padního křídla a vznikla až v devatenáctém století a nemá
orientaci jediného oltáře.

Další zajímavostí, která je již dnes skryta zraku návštěvníka
zámku, je bývalá hradní studna. Ta byla situována při jižním kří-
dle na zámeckém nádvoří a v době baroka byla nad ní vystavěna
nástavba, jenž byla řešena formou rotundy zastřešené kopulí. Tato
zajímavá nástavba zámecké studny byla odstraněna asi v první
polovině 19. století v souvislosti s přístavbou tělesa půlkruhové-
ho schodiště v této části zámeckého dvora.                 Petr Klapil
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Životní osudy
Thunové z Hohensteinu je sta-

rý šlechtický rod pocházející z
jižního Tyrolska, který se dostá-
vá na kvasické panství v roce
1845 sňatkem Bedřicha Thuna
s Leopoldinou Lambergovou.
Thunové nepředstavovali  jen
majitele několika panství v Ev-
ropě, ale také působili jako vý-
znamní politikové a milovníci
umění. V dnešních životních
osudech vám představím něko-
lik členů tohoto rodu právě z
oblasti umění. Málokdo totiž ví,
že umění nejen milovali a pod-
porovali, ale také sami tvořili.
Začnu u Leopoldiny Thunové,
dcer y Karol iny Lambergové,
která byla první z osobností vě-
nující se pilně umění, a to kres-
bě a malbě. Portrétovala nejen
členy své rodiny, ale i spřízně-
ných a spřátelených rodů, napří-
klad Sternbergů. Ve svém dospí-
vajícím věku namalovala velký
obraz, který byl umístěn v kap-
ličce na Mariánově. Se svým
manželem Bedřichem dost čas-
to cestovali po Evropě a pobý-
vali střídavě v Kvasicích a v Dě-
číně. Z těchto většinou diploma-
tických cest, na kterých Leopol-
dina svého manžela doprováze-
la, později vzniká literární dílo
Erinnerungen aus meinem Le-
ben (Vzpomínky z mého živo-
ta), které se dočkalo v zahrani-
čí několika vydání. Byl to právě
děčínský zámek, kde se Leopol-
dina setkává s významnými ma-
líři, jakými byl německý malíř,
graf ik a sochař Franz Nadorp,

V tomto čísle Kvasických novin je věnována velká pozornost našemu zámku, o který se v minulosti zajímal nejeden známý šlechtický rod.
Posledním šlechtickým rodem byli Thunové a vlastnictví kvasického zámku z tohoto rodu uzavírá hrabě Arnošt Thun.

který ji v roce 1814 v Římě por-
trétoval jako šestnáctiletou dív-
ku. Další, nám již více známý
malíř, byl František Ženíšek,
který Leopoldinu také portréto-
val. Od roku 1864 až do roku
1880 téměř každoročně navště-
voval Děčín a Kvasice rakouský
malíř, akvarelista Franc Alt, kte-
rý vyučoval u Thunů kreslení.
Během těchto návštěv vytvořil
řadu akvarelů, včetně portrétů
několika členů rodu. Jednou z
výtvarnicky nejvýznamnějších
postav, která působila v Thun-
ské rodině, byla Belgičanka Lui-
se Ducré, která nastoupila na
místo vychovatelky dětí manže-
lů Bedřicha a Leopoldiny. Byla
výbornou kreslířkou a s hraběn-
kou Leopoldinou se velmi sblí-
žily. Tato nadaná vychovatelka
kreslila na všech místech, kde
rodina nejčastěji pobývala - ved-

le Děčína to byly právě Kvasi-
ce. Stejně jako hraběnka Leo-
poldina, která dbala o výtvarné
vzdělání svých dětí, tak i vycho-
vatelka Luisa se stala jejich uči-
telkou kreslení. Byla to právě
ona, která se mladému Jarosla-
vu věnovala od dětství a probu-
dila v něm lásku k umění, jenž
ho pak provázela po celý život.
Jaroslav působil ve výboru Spo-
lečnosti vlasteneckých přátel
umění. Během pobytu v Kvasi-
cích se seznamuje s kroměříž-
ským rodákem Maxem Švabin-
ským, který nakreslil Jaroslavo-
vu podobiznu. Je známou sku-
tečností, že Jaroslav Thun pod-
poroval mladého Švabinského
na jeho studiích na pražské Aka-
demii. Jaroslavova sestra Jose-
f ina, provdaná Hutten-Czapská,
se stala matkou polského malí-
ře a spisovatele Józefa Czapské-

ho (1896-1993), který žil a tvo-
řil v Paříži. Mezi další význam-
né Thuny patří také starší bratr
Jaroslava, hrabě, později kníže
František. Byl vysoce postave-
ným politikem a svou pozornost
věnoval  uměleckým sbírkám
Thunů. Podílel se na uskutečně-
ní nových staveb a významných
uměleckých děl. V písemných
pozůstalostech bratrů Františka
a Jaroslava i jejich otce Bedři-
cha Thuna se dochovala kore-
spondence s mnoha umělci, jako
například J. Führicha, V. Broží-
ka, J. V. Myslbeka, K. Javůrka a
dalších. Nesmím zapomenout
ani na hraběnku Josefinu, tetu
Bedřichových dětí, nad jejímiž
prvními kresebními pokusy bděl
v roce 1826 Antonín Mánes, a
kterou několikrát por trétoval
malíř Alexander Clarot, ale také
Josef Mánes. Přestože Josefina
patřila k umělecky nejproduktiv-
nějš ím členům rodiny,  z  jej í
tvorby se u nás moc nedochova-
lo. Podobný osud potkal všech-
na umělecké díla, kterých neby-
lo na zámku ve Kvasicích málo
a jejichž autory jsou výše uve-
dení malíři nebo přímo členové
Thunské rodiny. Pro zajímavost
uvádím malou statistiku obrazů
ze zámku, kde se nacházely mě-
dirytiny, malby na slonové kos-
ti, osm olejomaleb, sedm akva-
relů, několik litografií a paste-
lů. Ty obrazy, které měly štěstí,
můžete dodnes vidět na zámcích
Častolovice, Vranov a Jaromě-
řice nad Rokytnou.  Petr Klapil

Je to už dávno, co jsem si v kroměřížské tiskárně
nechal zhotovit razítko s textem „……v Kvasicích“.
Paní u pultu si mne přísně změřila a prohlásila:
„ale to snad ne, zkuste to vyslovit a zlomíte si ja-
zyk, lepší je ve Kvasicích, máme přece více předlo-
žek, používejme je“. Řekl jsem si, že má pravdu,
protože lidé v tiskárnách tradičně ovládali češtinu.

V Kvasicích nebo v(e) Kvasicích?

Když jsem si prohlížel webové stránky o Kvasicích a ohlasy na ně,
několikrát jsem se zastavil nad výrazy jako „v naší dědině“„ tato malá
vesnička“ a podobně. Copak ani naši rodáci nevědí, že žijí v městečku?
Už na několik set roků starých mapách, kde ještě nenajdeme Otrokovi-
ce nebo Zlín, vidíme Kvasice vyznačeny jako významné panské sídlo.
Staré pohlednice z první poloviny dvacátého století dokumentují, že
tehdy to ještě místní věděli a byli na svou obec náležitě hrdi. Jenže pak
přišlo čtyřicetileté budovatelské období, které degradovalo i naše měs-
tečko na tuctovou střediskovou obec. Z tohoto střediska se dodnes roz-
jíždíme za prací do okolí. Tehdy téměř zaniklo podnikání, spolky a
kultura a ani po současné patnáctileté obnově jsme se zcela nevzpa-
matovali. Důkazem je ta „naše dědina“. Na jiných internetových strán-
kách jsem se dokonce dočetl o Kvasicích, jako o „docela bezvýznam-
né díře“. Budiž odpuštěno mladické upřímnosti a nezkušenosti, ale
ptám se, zda by už škola v této věci neměla více pomáhat. Mnozí asi
namítnou, že když nejde o peníze, je to úplně jedno. Já si ale myslím,
že úcta k historii a hrdost na rodné městečko snad svůj smysl neztrati-
ly ani v naší době globalizace. Nebo se mýlím?          Václav Dosoudil

U nás na dědině

Od té doby píšu zásadně „ve Kvasicích“, i když mi
někteří ukazují na čelo nebo „e“ z mých textů škr-
tají. Papír jistě snese oba tvary a zvyk je železná
košile. Ale když jsme písmáci, veďme náš jazyk
k dokonalosti, než nás moderátoři soukromých rá-
dií přivedou na scestí svými oraženými výrazy jako
nedávno odposlechnutá odstrašující „osada o tři-
tisícech obyvatelech“.                  Václav Dosoudil

Hraběnka Leopoldina roz. Lambergová, manželka Bedřicha Thun-Hohensteina.



strana 12                                                                                                                                                     Kvasické noviny

Dne 18. října 2004 jsme využili tuto hru při ekologické vycházce. Po
rozdělení dětí na dvě skupiny se jedna vydala připravit trasu pomocí kří-
dových šipek. Děti si připomenuly, že je možné kreslit po chodnících, ale
nikoliv po zdech. Na vybraných místech uschovaly psaníčka s úkoly, kte-
ré nejdřív samy společně plnily. Poté vyšla druhá skupina a nadšeně sto-
povala a hledala tajemná psaníčka. Otázky o přírodě potvrdily, že děti
mají dobré znalosti a vzpomenou si při soutěžích na ledacos. Všechna
ukrytá psaníčka byla objevena a úkoly splněny, proto děti čekala v MŠ
sladká odměna.

Tímto a podobnými způsoby práce se snažíme vypěstovat v dětech od-
povědný vztah k přírodě i k sobě navzájem. Pomozte nám i vy tím, že si
budete spolu s dětmi všímat, co se děje v přírodě a kolem nás a budete
přemýšlet a povídat si o tom, jak přírodu i lidi každý z nás ovlivňuje.

Za kolektiv MŠ Kvasice Stanislava Urbánková

Taky jste si jako malí hráli na šipky?

Aby děti poznaly i jiná zvířata a péči o ně, jezdíme s nimi již několik
let na farmu Tabarky k manželům Minaříkovým. Na farmě děti po-
znávají život koní. Mohou na koních jezdit, smějí si pohladit jejich
hladkou šíji, voňavou hřívu nebo měkký nos. Vidí však také, kolik
práce dá jejich krmení, napájení, pasení, hřebelcování nebo kování.
Manželé Minaříkovi se při našich návštěvách dětem moc věnují a od-
povídají trpělivě na všechny zvídavé otázky.

Jsme jim za to velmi vděční, vážíme si jejich práce a chceme jim
poděkovat, protože nám při výchovně – vzdělávací práci nezištně po-
máhají.                       Mgr. Hana Soukupová, ředitelka MŠ Kvasice

Děti a koně
Mezi priority výchovné práce s dětmi v naší mateřské škole patří vý-
chova k ochraně přírody a zvířeny. V rozhovorech s dětmi si vypráví-
me o zvířatech, která mají děti doma a o tom, jak se o ně starají.

Po několikatýdenním plánování
bylo i v našem městečku otevřeno
mateřské centrum. Scházíme se kaž-
dé úterý od 9 do 11 hodin v klubov-
ně, kterou nám bezplatně zapůjčila
Obec Kvasice. Při otevření každá
maminka přispěla několika hračka-
mi, které už doma ležely zapome-
nuté. Věkové rozpětí dětí je od ně-
kolika měsíců do 4 let a snažíme se
skloubit program tak, aby vyhovo-
val všem dětem. Nebývá to snadné.

A jak vypadá naše dopoledne? Po
úvodní rozcvičce, kterou skvěle
vede paní Lenka Gazdová s dcerou
Kristýnkou, obvykle následuje klid-
nější činnost –kreslíme nebo staví-
me stavebnice. Pak bývají na pro-
gramu pohybové hry, např. zlatá
brána, na žabáka apod.

S každým dalším týdnem přichá-
zí nové maminky s dětmi. Často se
sejde až 15 dětí různého věku.

Mimo pravidelné úterní setkání
chceme také pořádat nepravidelné
akce. V poslední době to byla zim-
ní burza dětského oblečení. Zájem

Mateřské centrum Kvasice
Cílem každého mateřského centra je umožnit maminkám na mateřské do-
volené scházet se, vyměňovat si své zkušenosti a alespoň na pár hodin vybo-
čit z každodenního stereotypu. Děti si mohou během těchto setkání společ-
ně hrát, získávat nové kamarády, dovednosti a učí se navzájem si pomáhat
a spolupracovat.

o tuto akci nebyl veliký, shromáždi-
lo se zde převážně kojenecké oble-
čení od maminek, které navštěvují
centrum. Nabídka oblečení pro star-
ší děti nepokryla poptávku.

Do budoucnosti bychom chtěli
získat větší a hlavně stálou místnost
pro naše členky mateřského cent-
ra. Chceme se také úředně zaregis-
trovat a získat tak dotace na pro-
voz centra od státu.

 Čas ukáže, jakým směrem se
bude mateřské centrum v Kvasicích
ubírat. Největší odměnou jsou nám
naše šťastné a spokojené děti.

Kateřina Večeřová

Nejvyšší vrchol Chřibů Brdo
zaplavil nebývalý počet návštěv-
níků v den, kdy naše republika
slaví vznik samostatného česko-
slovenského státu. Na vrcholu
vysokém 587 metrů nad mořem
byla 28. 10. 2004 otevřena nová
rozhledna, jejíž základní kámen
byl položen před třemi lety. Dva-
advacet metrů vysoké rozhledně
požehnal olomoucký arcibiskup
Mons. Jan Graubner a slavnost-
nímu okamžiku přihlíželo na tři
tisíce lidí z širokého okolí. Dílo
vybudované z pískovcového ka-
mene z kamenolomu Žlutava se
i přes všechny problémy podaři-
lo dokončit. Realizace stavby se
ujalo Sdružení pro podporu
místních iniciativ Chřiby v čele
s panem Janem Petříkem, staros-
tou Kostelan.

Za dobré viditelnosti mohou
návštěvníci rozhledny vidět Vy-
sočinu, Jeseníky, Beskydy, Vse-
tínské vrchy, Bílé a Malé Karpa-
ty, výjimečně Malou Fatru, Ro-
háče, dokonce i Alpy.

Rozhledna bude otevřena pro
veřejnost po celý měsíc listopad
vždy o víkendech od 10.00 do
15.30 hodin. V následujícím
roce bude provozní doba od

Rozhledna na Brdu, byli jsme při tom …
1. 4. do 30. 10. středa až neděle:
10. 00 až 16.00 hodin, v červen-
ci a srpnu: 10.00 až 19.00 ho-
din. Poslední zajímavostí je, že
kamenná rozhledna se podařila
na území České republiky napo-
sledy postavit před pětasedmde-
sáti lety.

S blížícím se koncem roku
bude i letos pořádána oblíbená
akce milovníků Chřibů zvaná
Předsilvestrovský výstup na
Brdo, která se stala již několika-
letou tradicí. Akce je pořádána
30. prosince za každého počasí.
Tu letošní navíc zpříjemní krás-
ná dominanta, jakou je výše zmí-
něná rozhledna.           Redakce
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Vychází poslední letošní Kvasické
noviny a to znamená, že je čas bilan-
covat, co všechno jsme se členy SOZ
v roce 2004 stihli udělat. Opět mohu
konstatovat, že Sbor pro občanské zá-
ležitosti při radě Obecního zastupitel-
stva si všímá našich občanů od začát-
ku jejich života až po jeho konec. Vá-
žíme si obyvatel Kvasic, a proto s nimi
chceme být při událostech radostných
i smutných. Složení SOZ v tomto roce
se nezměnilo. Je nás 13 členů.

Vítání občánků zabezpečovaly: za-
stupitelka Milena Hájková, předs. soc.
komise Jiřina Pospíšilová, předs. SOZ
Jana Doležalová, členky SOZ Jana
Štěbrová a Dagmar Štěbrová i žáci a
žákyně ZŠ: Tomáš Vavřík, Jaroslav
Willert, Tomáš Obdržálek, Erika Zpě-
váková, Petra Brázdilová, Veronika
Blablová. Nesmíme zapomenout zmí-
nit pana varhaníka Stanislava Mlčo-
cha. Za poslední dva roky se počet ví-
taných dětí zvýšil (loni to bylo 15 dětí
a letos 14 dětí). Potěšilo nás, že při
některých vítáních byla obřadní síň té-
měř plná hostů a příbuzných, vedle
úsměvů nad vystoupením našich žáč-
ků ukápla i nejedna slzička dojetí.
Vždy nás zahřejí u srdce slova oceně-
ní toho, že vítáme každé dítě zvlášť a
že se náš obřad líbí.

Při zahájení a ukončení školního
roku nechybí v základní škole ani v ma-
teřské škole pan starosta Zdeněk Ko-
hout nebo paní místostarosta Libuše
Staňková, kteří jsou také členy SOZ.

Ubylo občanských svateb a myslím
si, že je to škoda. Letos v naší obřadní
síni bylo jen 5 svateb. Slova pana sta-
rosty Z. Kohouta, matrikářky Marce-
ly Kovaříkové a taky přednášejících Ve-
roniky Krejčířové, Veroniky Chudobo-
vé a Eriky Zpěvákové by určitě novo-
manžele zahřála u srdce. Doufám, že
se to v příštím roce změní.

Nejvíce jsme se věnovali návštěvám
a blahopřáním našim spoluobčanům.
Při jejich životních výročích zaslala
naše matrikářka Marcela Kovaříková
65 písemných blahopřání starším ob-
čanům. Při kulatých výročích jsme
s dárkem a osobním blahopřáním na-
vštívili 28 nejstarších občanů Kvasic.
Na těchto návštěvách se podílí téměř
všichni členové SOZ. Mimo těch, kte-
ré jsem již jmenovala, jsou to i ing.
Pavel Ševčík, Václav Čáp, Vladimír Ku-
chař, Marie Horová a Eva Mitková.

Nejsmutnějším obřadem, kterého se
zúčastňujeme, je rozloučení se zesnu-
lými. Tyto obřady na velice pěkné a dů-
stojné úrovni provádí většinou členka
SOZ paní Jaroslava Skácelová a někdy
také pan Vladimír Kuchař, který vy-
pomáhá i Obecnímu úřadu ve Střížo-
vicích. Rozloučení se konalo na 26 po-
hřbech.

V letošním roce jsme se také zamě-
řili na zlaté svatby. Tato část naší prá-

Další rok za námi aneb Sbor pro občanské záležitosti bilancuje
ce má jednu zvláštnost. O tom, že bu-
dou naši občané slavit zlaté svatby, se
sami můžeme dozvědět jen u těch
párů, které uzavřely sňatek v Kvasicích
a máme je zapsané v naší matrice. A
tak se touto cestou omlouváme těm
manželům, kteří vstoupili do manžel-
ství mimo Kvasice a zlatou svatbu sla-
vili, že jsme jim nepřišli poblahopřát.
Zlatou svatbu letos slavili manželé
Mitkovi, Hájkovi, Klimkovi, Sedlářovi
a Šlopcovi. Žádný obřad nebyl v ob-
řadní síni. Vždy jsme je navštívili doma
nebo tam, kde oslavu měli, popřáli a
předali malý dárek. Těchto obřadů se
zúčastnili: p. Kuchař, p. Doležalová,
p. Mitková, p. Pospíšilová, p. Staňko-
vá a sl. Kovaříková.

I v letošním roce jsme pokračovali
pořádáním zájezdů pro důchodce.
Obec nám opět uhradila náklady na
dopravu, vstupné a parkovné si platili
účastníci sami. O tyto akce se stará pan
Svatopluk Hájek a ing. Jana Doležalo-
vá. Zorganizovali jsme 7 zájezdů, z
toho 2 celodenní. Zaměřili jsme se vět-
šinou na jižní Moravu a navštívili jsme
zámek Slavkov, Vranov nad Dyjí i s
přehradou, Znojmo, skanzen v Mod-
ré, Velehrad, zámek Jaroměřice nad
Rokytnou, hrad Bítov, skanzen ve
Strážnici a nakonec zámek Bučovice.
Když jsem procházela seznamy účast-
níků a pro zajímavost počítala, kolik
jimi prošlo letos různých důchodců,
dostala jsem se k číslu 73. Jak už to
bývá, o některé zájezdy je velký zájem,
u jiných zůstávají místa volná. Mezi
nejzdařilejší zájezdy patřily ty, na kte-
ré paní Marie Muchová vzala s sebou
harmoniku. Dokáže písničkami naše-
ho mládí rozezpívat všechny a domů
se pak nechce nikomu. Chci jí touto
cestou za nás, za všechny důchodce
poděkovat za radost, kterou v nás
všech probouzí. A doufám, že se při
zpěvu a harmonice sejdeme i v obecní
klubovně někdy v zimních měsících.
Velmi se vydařil i poslední zájezd do
Bučovic a do restaurace u kroměříž-
ského „Bagráku“. Nikomu se domů ne-
chtělo, ale sezóna již skončila. Za po-
moc při organizování zájezdů patří po-
děkování panu Svatoplukovi Hájkovi a
řidičům autobusu panu Antonínovi
Štanglicovi a Zdeňkovi Zavadilovi, kte-
ří nás vždy bezpečně dovezli domů.

Co říci o činnosti SOZ na konec?
Jsem přesvědčena, že SOZ a jeho čle-
nové obhájili opodstatnění své existen-
ce, že patří do života našeho městeč-
ka Kvasice.

A Vám všem, naši milí a vážení spo-
luobčané Kvasic, jménem členů SOZ
i jménem svým přeji příjemné prožití
vánočních svátků a hodně zdraví a po-
hody v roce 2005. Ať se i nadále při
obřadech SOZ spolu setkáváme.

Ing. Jana Doležalová
 Předsedkyně SOZ
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Vážení čtenáři,
v čísle 2/2004 Kvasických novin jsem Vám přislíbil pravidelné informace o

činnosti našeho sdružení-MS Kvasice.
Rozloučili jsme se spolu pozváním na tradiční Mysliveckou noc, která se

letos konala 31. 7. 2004 na sokolské zahradě. Počasí, jak se říká, se vyvedlo,
účast byla velká, hudba přizpůsobivá Vám, účastníkům akce, o jídlo a pití
bylo dobře postaráno. Hodnocení bych ponechal na jiných, ale my všichni, co
jsme se společně sešli, jsme se mohli těšit z pěkné kulturní akce při vlahé
úplňkové noci.

Kulturní akce to byla tohoto léta jediná, neboť jsme se ve větší míře věno-
vali rozsáhlé opravě a rekonstrukci mysliveckého areálu ve Vilaparku u Cuk-
rovaru.

Členové MS Kvasice a jeho příznivci zde do dnešních dnů odpracovali více
jak 2.400 brigádnických hodin.

Další akce, v oblasti střelectví, proběhla 21. 8. 2004 na střelnici v Kvasi-
cích. Konal se zde 2. ročník Memoriálu Miloše Svíráka v brokové střelbě.
Soutěžilo se jak v družstvech, tak v jednotlivcích. Prvenství z obou disciplín si
odvezlo domů do Čech naše družební MS Čelákovice. Nejlepšího umístění
z jednotlivců našeho sdružení dosáhl p. Václav Šivel.

Další akcí, které se zúčastnili členové našeho sdružení, byl brokový trojboj
28. 9. 2004 na střelnici Hvězda u Kroměříže. Tyto střelby pořádalo MS Tráv-
ník. Ani zde však žádné z našich 3 družstev nedosáhlo na metu nejvyšší.

Snad příště, ale jak už to u takových akcí bývá, není důležité vyhrát, ale
zúčastnit se.

Z oblasti kynologické bych chtěl vzpomenout úspěšné absolvování podzim-
ních zkoušek člena našeho sdružení se psem velkého plemene.

V oblasti péče o zvěř jsme se především věnovali přípravě a uskladnění
krmiva na zimu. Bylo taktéž zakoupeno několik metrických centů podzimní-
ho a zimního ozdravného granulovaného krmiva. Toto je nutné přidávat
k běžnému krmivu, aby se především spárkatá zvěř zbavila nežádoucích pa-
razitů a měla pravidelný přísun minerálních prvků.

Na hodnocení loveckého roku je ještě příliš brzy, neboť se právě rozbíhá
sezóna odlovu drobné zvěře. Naplánovali jsme celkem 5 honů na drobnou
zvěř.

Z činnosti Mysliveckého sdružení Kvasice
V současné době nadále probíhá odlov holé zvěře srnčí, přičemž do konce

září jsme slovili 15 ks srnců I.-III. věkové třídy.
Nadále probíhá odlov zvěře černé-do dnešního dne sloveno celkem 19 ks.
Pravidelně se také setkáváme s naším družebním sdružením MS Čelákovi-

ce, ať už jde o již zmíněné střelby, společné hony, či jiné společenské a kultur-
ní akce.

Navázali jsme také družbu s MS Kašava, kde působí kvasický rodák a
zúčastňujeme se vzájemně loveckých akcí.

S průběhem letošního roku jsme spokojeni, jak po pracovní stránce, tak i
po stránce mysliveckého vyžití. Trápí nás pouze jediné: naše členská základ-
na pomalu, ale nezadržitelně stárne a příliv nových mladých členů-adeptů se
nekoná. Proto bych chtěl apelovat na všechny mladé lidi, které spojuje láska
k přírodě: ,Pojďte do toho, přihlaste se mezi nás!,

 ing. Pavel Brázdil, místopředseda MS Kvasice

OBEC KVASICE
zve srdečně občany Kvasic

12. prosince 2004, v 17:00 hodin
do sokolovny

na jedinečné předvánoční vystoupení

skupiny FLERET s Jarmilou Šulákovou,
nazvané „TOŽ ŠČASNÉ A VESELÉ“
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Datum 1. 1. 1999 a osamostatnění MO MRS Kvasice byl pro mnohé rybáře
z Kvasic, Tlumačova, ale i pro samotný výbor MO Kvasice významným mezní-
kem v jejich dosavadní práci a rybářském životě.

Bylo nutno, aby se nastavil kvalitní přístup k osazování našeho jediného
lovného revíru štěrkoviště Kvasice, ale bylo nutno změnit i myšlení a přístup
jednotlivých našich členů ve vztahu k práci pro naši MO. Jistě si i nerybář
dokáže představit, že kvalitně osadit revír, který má při plném stavu vody
zhruba 60 ha, není vůbec snadnou záležitostí a už vůbec není snadnou záleži-
tostí osadit ho tak, aby byla víceméně spokojená většina rybářské veřejnosti
nejenom z Kvasic a Tlumačova, ale i z jiných obcí a měst, kteří na náš revír
dojíždějí. Že se to rybářům z Kvasic a z Tlumačova za těch 6 let skutečně
podařilo, dokazuje enormní nárůst zájmu o tzv. místenky, což jsou v podstatě
jakési vstupenky na štěrkoviště, bez kterých není možno na štěrkovišti lovit.
Důkazem kvalitní práce rybářů z Kvasic a Tlumačova je viditelný nárůst vý-
skytu větších ryb, jak z kategorie dravců, tak ryb kaprovitých. Ne nadarmo
nám říkají hosté z jiných organizací, že v Kvasicích je kapr 60-70cm běžná
ryba a ulovit 40-50 jedinců takovýchto rozměrů za týden není až zas tak
velký problém. Letošní úlovky několika kaprů kolem 1m a mnoha o něco
menších jedinců to jistě potvrzují. Tento zvyšující trend kvality se projevuje
jednoznačně i v úlovcích candátů, štik a sumců. Letošní trofejní záběr sumce
227 cm a 70 kg snad překračuje i veškeré sny mnoha našich rybářů. Je velká
škoda, že tento obrovský dravec byl nakonec po záběru utržen a posléze nale-
zen uhynulý. Přesto ale je to jasný signál, jakých úlovků je možno se
v budoucnosti na štěrkovišti dočkat.

Je samozřejmé, že k zabezpečení takto kvalitního osazování je nutná spo-
lupráce celé členské základny, stovky hodin práce ryb. hospodáře a ostatních
členů výboru MO na rybochovném areálu a samozřejmě také trochu toho
pověstného štěstíčka. Že jsme ho letos tak trochu měli, dokazuje říjnový vý-
lov chovných rybníků v Cukrovaru. Kapři, amuři, líni ale i tolstolobici díky
teplému počasí po většinu roku byli ve vynikající kondici a také váhové pří-
rustky byly z kategorie spíše nadprůměrných. Bylo sloveno 2500 kaprů, 238
amurů, 70 línů a 190 tolstolobiků. Veškeré takto slovené ryby byly převezeny
a nasazeny do „štěrkáče“. Výlovu se zúčastnilo 30 rybářů a asi 100 občanů,
většinou z Kvasic, kteří přihlíželi.

Samotné osazování a práce, která se týká ryb.areálu Cukrovar, revíru Štěr-
koviště apod., samozřejmě není veškerou aktivitou členů MO Kvasice, ale je
mnoho dalších jiných záležitostí, které budˇ MO přímo pořádá, nebo na
kterých se podílí.

Mnozí občané nerybaří, pravidelně však navštěvují rybářské závody, které
organizace pořádá obvykle v září na štěrkovišti. V letošním roce se závody
díky krásnému počasí obzvláště vydařily. Velmi bohatá tombola, dobrá nála-
da, výborné občerstvení, velká účast závodníků, ale i nelovících a krásná pří-
roda jistě přispěly k celkově pohodovému průběhu závodů.

Samozřejmě, že nechtějí soutěžit jenom dospělí, ale je to i naše mládež,
která si chce změřit síly v rybářských dovednostech a zažít ono napětí při
zdolávání některého z obyvatel vodní říše. Pro tyto naše mladé rybáře pořá-
dá organizace v květnu rybářské závody mládeže, které mají za úkol nejen
mladou generaci seznámit s určitým typem sportovního rybolovu, ale i učit
tyto naše budoucí následníky ekologickému myšlení, ohleduplnému jednání
k rybám, ale hlavně k přírodě samotné. Samozřejmě, že práce s mládeží je
práce velmi důležitá a náročná jak časově, tak z hlediska samotné zodpověd-
nosti za vývoj mladého myšlení těchto adeptů rybářského sportu a měla by
vysoce kontrastovat s myšlením některých starších členů organizace, pro které
je zatím, bohužel, ulovení co největšího počtu ryb tou nejzákladnější hodno-
tou rybářského sportu. V tomto smyslu je nutno vysoce ocenit a poděkovat
za práci vedoucím rybářských kroužků: p. J. Bušíkovi z Kvasic a RNDr. ing.
V. Drbalovi z Tlumačova, kteří mají na starosti 50 mládežníků, což je jistě
počet nezanedbatelný. Dále je nutno zcela jednoznačně poděkovat staros-
tům a radám obcí Kvasice a Tlumačov za naprosto bezproblémovou spolu-
práci a také ocenit určitou odvahu v době přísných ekonomických investic a
pravidel, že se nebojí také investovat do toho nejcennějšího, co naše společ-
nost má a to je naše mládež. Pro naši příspěvkovou organizaci je jakákoliv
finanční podpora ze strany obcí věcí zcela zásadní.

Samozřejmě, že organizace řeší i určité problémy se kterými se potýkají i
ostatní organizace Moravského rybářského svazu, atˇse jedná o určité maso-
vé vychytávání ryb po nasazení, udržování pořádku na revíru, otázka nutnos-
ti brigád z pohledu Evropské unie, anebo některé nejasnosti, které se týkají
budoucnosti revírů v souvislosti s nástupem soukromého hospodaření a vý-
běrových řízení na vodních plochách. Přesto ale lze na závěr konstatovat, že
rybářská organizace je významnou a úspěšnou složkou nejen v životě obce,
ale je to i jistý regulátor kvality, čistoty a pořádku v našem nejbližším okolí a
určitý garant sportovního vyžití našeho štěrkoviště, které jistě k obci Kvasice
historicky patří. Aby tomu tak skutečně bylo a bylo tomu tak i v budoucnosti,
budou se kvasičtí rybáři spolu s funkcionáři obce ze všech sil snažit.

Zpráva o činnosti místní organizace
Moravského rybářského svazu Kvasice za rok 2004

Proběhly 15. května 2004 za účasti 40 mladých rybářů.
Počet ulovených ryb 35 (plotice, perlíni, okouni)
Ceny byly uděleny v kategorii počet ulovených ryb:

1. cena: naviják (Stanislav Růžek)
2. cena: ryb. židlička (Vojtěch Pik)
3. cena: ryb. vidličky (David Polášek)

Nejdelší ryba: udělena jedna cena naviják (Martin Lapčík)
Nejmladšímu účastníkovi (Emil Pospíšil)-vezírek

Závody 1. července na lokalitě „Skalka“
Účast 21 rybářů
Počet ulovených ryb 39 (kapr 3ks, karas stříbřitý 30ks, perlín 4ks)

Kategorie kapr: 1. místo T. Válek (kapr 54cm) -prut
2. místo Samohýl (kapr 50cm) -prut
3. místo Marek Macháček (kapr 48cm) – ryb. stolička

Kategorie počet ulovených ryb: 1. místo Petr Sedláček 7ks –vidličky
2. místo Stanislav Růžek 6ks - vidličky
3. místo Radim Hložek 4ks - vidličky

Dne 2. července se uskutečnily závody na chovných rybnících.
Každý účastník obdržel 1 kapra. Účast 14 rybářů.

Rybářské závody mládeže

CENY:
KAPR: 1. cena 2× rybářský prut     BÍLÁ RYBA: 1. cena rybářský prut

2. cena naviják 2. cena rybářský kufřík
3. cena rybářský kufřík 3. cena ryb. nůž, vlasec,

       krabička na háčky
ÚHOŘ: rybářský prut (Erik Bušlica)
ROZHODČÍ: Vojtěch Drbal

CELKOVÉ VYHODNOCENÍ RYB. ZÁVODŮ: r. 2004
Druh ryby 

Po adí
( Jméno,délka ryby v cm) 

Celkový po et
ulovených ryb 

KAPR 1. Milan Braník                     67cm
2.Petr Veselý                         57cm 11 ks 
3.Jaroslav Brázdil                 51cm

BÍLÁ RYBA 1.Petr Antonov           24 ks 355cm Cejn           6ks 
Okoun        2ks 

2.Stanislav R žek      10 ks 173cm Plotice      25ks 
Perlín          8ks 

3.Milan Va hara           4ks 120cm Úho            1ks
67cm

Celkový
sou et

53 kus
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Závod požární všestrannosti
V sobotu 9. října 2004 se konal

v Obci Karolín Závod požárnické
všestrannosti, kterým začal 31. roč-
ník celoroční hry Plamen. To, že se
závod konal právě v Karolíně není
náhoda. Sbor dobrovolných hasičů
v Karolíně vychovává jako jediný
v hasebním okrsku kvasicko budou-
cí hasiče od nejmladšího věku.

Soutěžit přišlo přes 300 dětí z 30
organizací sborů dobrovolných ha-
sičů z celého okresu Kroměříž. Na
start se postavilo 70 družstev po pěti
členech mladších a starších dětí.
Dorostenci své síly změřili mezi se-
bou v družstvech i jako jednotlivci.

Spolu s dětmi přijelo asi 60 ve-
doucích, znalosti a zdatnost dětí
posuzovalo 47 rozhodčích. Závod
požárnické všestrannosti byl vlast-
ně tzv. branným závodem. Mladí
hasiči běželi po vyznačené trase a
plnili na šesti stanovištích tyto úko-
ly: střelbu ze vzduchovky, základy
topografie, uzlování, základy první
pomoci, požární ochranu, překoná-
vání překážky po vodorovném laně
(dorost měl šplh po laně) a pozná-
vání azimutu (dorostenci část trati
absolvovali podle daného azimutu).
O umístění družstva rozhodoval čas,
za který se družstvu podařilo absol-
vovat celou trasu a počet trestných
bodů nasbíraných během závodu (1
trestný bod + 1 minuta k dosažené-
mu času).

Z důvodu nevyhovujícího terénu,

který byl způsoben špatným poča-
sím, se neuskutečnil Požární útok
CTIF, který je sestaven podle mezi-
národních pravidel.

 Osobně jsem si prošla celou trať,
která byla dlouhá necelé tři kilome-
try. Doprovod mi dělali vedoucí
odborné Rady mládeže pan Josef
Raclavský a členka rady pani Lud-
mila Kavačová. Oba mi poskytli cen-
né informace nejen k samotné-
mu závodu, ale i k celkové činnosti
sborů dobrovolných hasičů, které se
věnují dětem a mládeži.

Pan Josef Raclavský mi o celoroč-
ní hře Plamen řekl: „Celoroční hra
Plamen začíná na podzim Závodem
požárnické všestrannosti a končí
jarní Soutěží v požárních disciplí-
nách. Tento 31. ročník se bude uza-
vírat v roce 2005 v Bezměrově. Hod-
notit se budou nejen výsledky
v obou soutěžích, ale i celoroční čin-
nost mládeže; to, jak plní 4 body té-
matických okruhů. Tyto okruhy si
mohou samy organizace vybírat ze
Směrnic, které vydává Sdružení ha-
sičů Čech, Moravy a Slezska. Vítěz
kategorie starších dětí, dorostů a
jednotlivec z řad dorostů postoupí
do krajského kola a dále do kola re-
publikového. V tomto roce se z na-
šeho okresu umístila na 2. místě z
celé České republiky Klára Šenkyří-
ková z SDH Pravčice “.

Velké poděkování patří organizá-
torům závodu: Odborné radě mlá-
deže při Okresním sdružení hasičů
ČMS Kroměříž, vedoucím i členům
všech zúčastněných SDH, rozhod-
čím a v neposlední řadě pořadate-
lům: Sboru dobrovolných hasičů
Karolín, občanům Karolína a všem
dobrovolníkům. Ti všichni se ve
svém volném čase a bez finanční-
ho ohodnocení věnují dětem a mlá-
deži.

Kategorie                    Místo   Družstvo                               Čas

mladší 1. SDH Rychlov, 0:59:26
2. SDH Břest, 1:26:52
3. SDH Žeranovice, 1:32:02

starší 1. SDH Zahnašovice, 0:37:59
2. SDH Pravčice, 0:44:06
3. SDH Bílany, 0:44:23

dorost 1. SDH Rychlov, 0:48:18
smíšený dorost 1. SDH Prasklice, 1:09:32
jednotlivci dorostenci 1. Petr Vyrobík, SDH Bílany, 0:23:00
jednotlivci dorostenky 1. Martina Rozsypalová, SDH Bílany, 0:35:57

V tomto čísle Kvasických novin si trochu rozebereme druhou část obecní
vyhlášky č. 2/2003, která je zaměřena na shromažďování většího počtu osob
– místo, kde je možné shromáždit 200 a více osob. Dále vyhláška určuje i
počty osob, které se mohou shromáždit na venkovním prostranství. Důležité
z celé této části je to, že jsou v ní vymezeny povinnosti pořadatelů a při ne-
dostatečném požárním zabezpečení může obec akci zamítnout. Vyhláška za-
vádí i preventivní požární hlídku, kontroly daných míst, podmínky požární
bezpečnosti – navrhuje pořadatel, a další věci s tím spojené. Přesné podmín-
ky a znění této vyhlášky jsou uvedeny na webových stránkách obce Kvasice.

Pro Vaši informaci bych se chtěl tady zmínit o místních dobrovolných
hasičích, kteří měli k 13. 11. 2004 pět výjezdů. První výjezd byl 13. 4. 2004,
hořelo nad otrokovickou studánkou, jednalo se o požár části vytěženého lesa
(klestí, apod.). Druhý výjezd byl o dva dny později a byl to požár budovy
kravína ve Střížovicích.. Dne 9. 8. 2004 byl zase výjezd směřovaný
k Střížovicím, kde jsme dělali zálohu pro HZS Kroměříž při požáru porostu.
Požár byl větrem směřován přímo k lesu. O deset dní později jsme směřovali
zase ke Střížovicím na hořící strniště. Na požár stohu u Nové Dědiny jsme
vyjeli 8. 9. 2004, to byl zatím poslední požár tohoto roku..

Stálým čtenářům Kvasických novin přeji klidné a ničím nerušené prožití
vánočních svátků. Hodně štěstí a zdraví v novém roce 2005.

Radek Smolinka

POŽÁRNÍ OKÉNKO

VÝSLEDKY závodu požárnické všestrannosti

A jak se umístil SDH Karolín ?

Hlídka č. 23 ve složení:
Jitka Kolomazníková, Pavel Kolomazník, Marek Běhal, Marek Plaček,
Tomáš Horák - obsadila 21. místo

Hlídka č. 24 ve složení:
Renata Ondrová, Erik Vavřík, Jan Lilák, Marie Ševčíková,
Nikola Fialová - obsadila 34. místo

Kategorie jednotlivci – dorostenci - 7. místo Martin Ondra

POCHVALA A UZNÁNÍ PATŘÍ VŠEM DĚTEM, KTERÉ SE ZA
NEVLÍDNÉHO POČASÍ ZÚČASTNILY TOHOTO ZÁVODU.
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V minulých dnech mohla mládež Obce Kvasice zaznamenat
pozitivní postoj jistých členů školní rady a zástupců obce na
názor výstavby sportovního areálu v prostorách bývalého škol-
ního pozemku. V prostorách by se mělo nacházet hřiště pro
hokejbal, dětské hřiště s průlezkami a park pro sportovní vyžití
v oblasti moderních sportů pro mládež, jako například skate-
boading.

V tomto moderním parku by se po předchozí dohodě mělo
nacházet i zastoupení některého z místních podnikatelů z ob-
lasti stravování. Sportovní centrum by sloužilo pro občany všech
věkových kategorií.

Tímto činem by Obec Kvasice pomohla mládeži, která v tuto
chvíli nemá dostatek prostoru pro sportovní vyžití v rodné obci
a musí tak dojíždět do vzdálených měst Již v minulých letech
jsme mohli zaznamenat jisté reakce na tuto problematiku
v podobě založení sportovního oddílu házené a různých spor-
tovních kroužků v místní základní škole.

Pokud nechceme, aby se v naší obci množila místa podobná
průjezdu na náměstí, aleji v parku, nebo laviček před obecním
úřadem, kde místní studenti jen tak sedí a neúčelně zde tráví
svůj volný čas, měli bychom přistoupit na některý z návrhů, mezi
nimiž je i vybudování skateparku. Tyto parky můžeme vidět i
v jiných městech našeho okresu, kde se výborně osvědčily.

Byli bychom moc vděční za to, kdyby nám obec v této prosbě
vyhověla a jsme si jistí, že bychom byly schopni tento prostor
udržet v pořádku a čistotě.             Za mládež Obce Kvasice:

Ondřej Loučka
Kateřina Daňková

Výstavba sportovního areálu - Kvasice

Z odpovědí jsme vybrali:
1. Jak trávíš volný čas?
- Já trávím volný čas se svým psem, protože potřebuje volnost a taky se

svými kamarády.
- Chodím s kamarádkami ven a chodím do zájmových kroužků.
- Když nemám trénink, tak chodím s klukama hrát nohejbal na hřiště za

školou.
- Veškerý volný čas trávím u koní – jízda na koni, čtení knih, hra na

hudební nástroje.
- Všechen svůj volný čas věnuji tanci, běhání, posilování a učení.

Na jiné aktivity nemám čas.
- Učení, jízda na kole, fotbal, sleduji televizi, poslouchám rádio.
- Můj volný čas – to je sportování, malování a pletení.

2. Uvítal/a bys, kdyby Obec Kvasice vystavěla víceúčelové sportovní hřiště
pro mládež?

- Ano, určitě, protože bychom měli rádi něco, co umíme užívat.
- Nejspíš uvítal.
- Ano, určitě, aspoň by tu nebyla nuda.
- Určitě ano, protože děti si hrají na ulicích, což není moc bezpečné a

rodiče by se tolik nebáli.
- Samozřejmě. Ale za necelé dva měsíce by bylo zničené a hrozily by tam

úrazy. Taky si myslím, že za čas by tam chodily jenom starší děti a
mladší by vyháněly.

- Ano, uvítal bych to, protože v Kvasicích není žádná zábava.
- Ano, sport mě baví.

3. Kde by mělo být, podle tvého názoru, toto hřiště v našem městečku umís-
těné?

- Mohlo by být umístěné za školním areálem. Je tam hodně volného místa.
- Například u sportovního areálu, nebo u školního hřiště, v parku.
- Za školou, protože staré hřiště je ve špatném stavu.
- Hřiště by mohlo být v parku, nebo u bývalého koupaliště.
- Někde u školy.
- Možná by se mohlo přestavět staré hřiště u školy.
- Mezi čističkou odpadních vod a pálenicí.
- Na Mlýnské zahradě (na Hrázi).

4. Které sporty, by se na něm měly provozovat? Bez kterých sportů by ses
obešel/a na novém hřišti?

- Mělo by se provozovat bruslení, tenis, fotbal, běh. Obešla bych se bez
basketbalu, házené a cyklistiky.

- Fotbal, basketbal, hokej. Obešla bych se bez házené.
- Fotbal, nohejbal, volejbal, hokejbal, stolní tenis, badminton. Obešel bych

se bez házené a tenisu.
- Basketbal, fotbal, tenis, volejbal.
- Mohl by se opravit bazén-obec by mohla vydělávat, tenisový kurt, plá-

žový volejbal. Ve starém dvoře by mohl být jezdecký oddíl.
Jako sport nemusím florbal, basketbal, fotbal.

- Mělo by být hřiště na basketbal, fotbal, nohejbal a hlavně by
mělo být na hřišti umělé osvětlení. Obešel bych se bez tenisu.

- Plavání, tenis, nohejbal, volejbal, skateboarding
- Hlavně fotbal, basketbal, volejbal, hokej, vodní sporty atd. Obešla bych

se bez házené.

ANKETA
V minulém čísle Kvasických novin jsme se mimo jiné věnovali problému
dětských hřišť v naší obci. K tomuto tématu se opět vracíme v podobě
ankety. Obrátili jsme se se čtyřmi otázkami na žáky 9. tříd místní školy,
kteří žijí v Kvasicích.
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Výstava se uskuteční
v sobotu 11. prosince 2004

 od 13:00 hodin – 18:00 hodin
a v neděli 12. prosince 2004
 od 9:00 hodin – 18:00 hodin

 v budově Obecního úřadu Kvasice.

Na výstavě budete moci zhlédnout zajímavé předměty s vánoční
tématikou – betlémy, ozdoby na stromečky, svícny, pohlednice.
Srdečně zveme občany Kvasic a okolí k prohlídce této výstavy.

Obec Kvasice pořádá

Vánoční výstavu

Pozvánka na II. ročník

VÁNOČNÍHO BĚHU KVASICEMI
Tato akce

se bude konat
v pondělí

27. prosince 2004
od 13:00 hodin

před sokolovnou.

Přijďte se aktivně zúčastnit a podpořit tuto akci.

Ilustrační foto.
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V sobotu 28. 8. 2004 se na kvasic-
ké střelnici uskutečnily již druhý rok
střelecké závody Memoriál Jiřího
Machaly.Hlavním záměrem bylo při-
pomenutí památky našeho člena Ji-
řího Machaly staršího. Zastával
funkci správce střelnice a měl vý-
znamné, ne-li rozhodující zásluhy na
založení klubu a rozkvětu střelnice.

Tato soutěž je zapsána v oficiál-
ním sportovním kalendáři akcí Sva-
zu vojáků v záloze(SVZ), kterého je
náš klub členem. Byla vypsána na

Memoriál Jiřího Machaly a Mikulášský pětiboj

4 disciplíny. Zúčastnilo se celkem
15 závodníků, z toho osm z klubů,
s nimiž jsme navázali úzkou spolu-
práci, a to z Halenkovic, Kroměří-
že, Vsetína a z Březolup. Soutěžilo
se o řadu hezkých a hodnotných
cen.

Dne 13. 11. 2004 se konal Miku-
lášský pětiboj, organizovaný ve spo-
lupráci se spřáteleným klubem z
Halenkovic. Každý z 18 účastníků
sebou přinesl nějakou malou cenu,
kterou věnoval do tomboly. Po sou-

těži si pak z této
tomboly každý
podle dosažené-
ho pořadí někte-
rou z nich vy-
bral. Nikdo tedy
neodešel domů
bez ceny, ani ten
poslední. Akce
se konala už po-
několikáté a stá-
vá se pomalu
tradičním set-
káním v tomto
předvánočním
čase.

Z á v ě r e m
bych chtěl za
střelecký klub
všem popřát
klidné prožití
svátků vánoč-
ních a bohatého
ježíška, úspěšný
vstup do nového
roku a hodně
úspěchů v něm.
Jiří Machala ml.

Vážení spoluobčané, chtěla bych vás seznámit s programem cvičení
oddílů všestrannosti. V naší TJ SOKOL cvičí rodiče s dětmi, žačky s ae-
robním cvičením, ženy mladší a ženy starší. Cvičení rodičů a dětí probíhá
každou středu od 17:00 do 18:00 hod. pod vedením ss. Martiny Švecové.
Cvičení rozděluje cvičitelka do několika bloků, a to rozehřátí a protažení
tělíček dětí při pochodu, říkánkách a překážkovém prolézání. Dalším blo-
kem cvičební hodiny je rozdělení dětí do skupin a cvičení na nářadí a
nebo s připraveným náčiním.

Cvičební hodinu má cvičitelka Martina Švecová vždy vzorně připrave-
nou. Nemělo by být rodiny s dětmi, které by se pravidelně tohoto cvičení
nezúčastňovaly. Právě zde získávají děti vztah k usměrňované pohybové
dovednosti, fyzické zdatnosti a v neposlední řadě duševní harmonii.

Božena Konečná, starostka TJ Sokol Kvasice

Cvičení rodičů s dětmi

Nedá se říci, že cvičiště na sokol-
ské zahradě je sportovní areál. Spor-
tovní areál Sokola Kvasice by se
musel teprve vybudovat a o to se stá-
le snažíme. Házenkářské hřiště, kte-
ré je hlavním sportovištěm, je vyu-
žíváno oddílem házené žaček, kte-
ré jsou všechny členky Sokola a zú-
častňují se soutěží pořádaných sva-
zem házené. Jinak je hřiště využí-
váno hráči oddílu malé kopané, kte-
ří nejsou členy naší TJ Sokola Kva-
sice. Zpřístupnění areálu pro ostat-
ní mládež, která by si chtěla jen
něco zahrát, není z provozního hle-
diska možné. Hrát nějaké hry na
házenkářském hřišti nemůže být
umožněno, protože hřiště potřebuje
kvalitní údržbu, aby mohly být
v příštích dnech na tomto povrchu
hrány zápasy. Antukový povrch vy-
žaduje stálé dosýpání, nákup antu-

Vyjádření TJ Sokola Kvasice k vybudování víceúčelového sportovního areálu:
Sportovní areál Sokolu Kvasice je jeden ze dvou (areál za školou) sportovišť, které v současnosti slouží mládeži. Vaše hřiště využívají zejména dívky,
které hrají házenou. Neuvažujete o zpřístupnění areálu pro ostatní mládež v pracovní dny a o víkendech?

ky je finančně náročný a také úpra-
va povrchu je velmi náročná hlavně
proto, že nemáme žádnou mecha-
nizaci a na manuální práci nejsou
lidé. Pokud by byl placený správce
areálu, tak by jistě otevření areálu
bylo možné.

V minulém období jsme se poku-
sili požádat o grand na vybudování
umělého povrchu na házenkářském
hřišti. Projekt, který jsme předloži-
li, splňoval podmínky víceúčelového
hřiště, které by využívaly oddíly há-
zené,  tenisu,  volejbalu a také
v letních měsících by zde mohlo pro-
bíhat cvičení oddílů všestrannosti.
Rozpočet na zbudování povrchu hřiš-
tě a sociálního zařízení byl ve výši
2.800.000,- Kč. Po projednání na
obecním úřadě o možnosti spoluú-
časti jsme dostali záporné stanovis-
ko. Obrátili jsme se na ČOS Praha,

ta nám spoluúčast potvrdila, ale
Zlínský kraj přidělil dotace jiným
subjektům. Musím říci, že požadav-
ků na dotace se sešlo celkem 65 a
komise vybrala jen l4. Celková část-
ka kterou kraj přidělil bylo 6 mil. Kč.

V měsíci listopadu jsme však po-
užili znovu náš projekt a požádali
jsme o druhý grand a to z prostřed-
ků státních. Pokud by nám tento

grand byl přidělen, pak by se vybu-
dovalo hřiště, které by mohlo slou-
žit občanům s různým sportovním
zaměřením a také pro ostatní spo-
lečenské vyžití. Jsem však pevně pře-
svědčená o tom, že hřiště bez dozo-
ru a správce v dnešní době nemůže
dlouho a kvalitně sloužit.

 Za TJ SOKOL Kvasice
Božena Konečná –starostka
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Lití olova
Nad plamenem, na kovové lopatce, ve staré naběračce či na staré lžíci

roztavte kousek olova. Připravte si nádobu s vodou, do které opatrně, ale
najednou, roztavené olovo vlijte. Vznikne odlitek abstraktních tvarů. A pak
se pokuste rozeznat, čemu nebo komu je odlitek podobný. Podle tvaru usu-
zujte, co koho čeká. Olovo má nízký bod tání a jde to snadno. Sehnat kou-
sek olova v dílně kutila by neměl být problém.

Krájení jablka
Po skončení štědrovečerní večeře se nemá od stolu hned vstát. Nejstarší

u stolu (dříve to býval automaticky hospodář) vezme ze stolu vlašský ořech
a rozlouskne ho. Pokud je zkažený, věští nemoc nebo i smrt. Poté rozkrojí
napříč jablko. Jde o tvar, který má vnitřní část jablka s jádry. Pokud se po-
dobá vícecípé hvězdě, sejdou se všichni za rok ve zdraví. Pokud má tvar
kříže (je čtyřcípá), pak onemocní. Po hospodáři zjišťují svou budoucnost
všichni ostatní – od nejstaršího po nejmladšího.

Pouštění lodiček
Do dnešních dnů zůstal zachován zvyk pouštění ořechových skořápek (lo-

diček) po vodě. Na stůl postavte mísu plné vody a na hladinu každý položí
svou lodičku z poloviční skořápky vlašského ořechu, v níž je upevněn kou-
sek malé hořící svíčky. Podle pohybu lodiček se určuje, co koho čeká. Pokud
loďka přeplave celou mísu, přinese svému majiteli dlouhý život, naopak –
pokud se potopí, znamená to, že se jejímu majiteli přihodí cosi nepříjemné-
ho. Pokud se lodička drží při okraji nádoby, její majitel se bude celý rok
držet doma. Jestliže lodička pluje ke středu nádoby, vydá se do světa.

Půlnoční překvapení
S ořechy je spojen i další zvyk. Po večeři se tři vlašské ořechy rozlousk-

nou, jádro se vybere. Do jedné skořápky se nasype zem, do druhé se vloží
kousek chleba a do třetí peníz. Pak se skořápky slepí k sobě a uloží do mísy
s ořechy. O půlnoci si každý bere ořech z plné mísy. Pokud někdo otevře
ořech naplněný zemí, čeká ho chudoba. Chléb ve skořápce věští spokojený
život, peníz bohatství.

Zlaté prasátko
Ke Štědrému dnu patří celodenní půst. Kdo jej vydrží, na stěně (údajně)

může vidět zlaté prasátko. Říká se, že ho ještě nikdo neviděl, asi zřejmě
všichni v průběhu dne tajně „zobeme“.

Střevíc
Do budoucnosti mohou pohlédnout svobodné dívky házením střevíce

přes hlavu. Špička mířící ke dveřím je pro rodiče znamením, že do roka a
do dne bude svatba. Jestliže špička ukazuje směrem do místnosti, zůstane
dcera ještě rok doma. Zjistí-li dívka podle střevíce, že se do roka nevdá, a
chce vědět, za jak dlouho může svatbu očekávat, musí obětovat vlas. Na něj
přiváže prstýnek a vlas přidrží co nejblíže skleničky. Kolikrát o ni prstýnek
cinkne, než se ustálí, tolik let musí ještě dívka čekat na toho pravého.

Vánoční stromek
Ve většině rodin je alespoň malý vánoční stromek. I když jej vnímáme

jako odvěkou tradici, je třeba říci, že se v Česku poprvé rozsvítil až v roce
1812 v pražské vile ředitele Stavovského divadla Jana K. Liebicha. Teprve o
třicet let později se (zprvu v Praze) vánoční stromky začaly běžně prodá-
vat. Tehdy je lidé nazývali Kristovým strůmkem. Byly však určeny přede-
vším bohatým lidem. Až do konce 19. století převažovaly jedle, později se
objevil smrk a borovice. Dnes dává stále více rodin přednost stromkům
umělým, což sice ekologové vítají, ale je to škoda. Není nic krásnějšího než
vůně jehličí o Vánocích.

Stromeček se v Česku tradičně zdobí na Štědrý den dopoledne, na jeho
špičku se má dát Betlémská hvězda. Dobrým zvykem je, když stromeček
zdobí děti. Skutečné kouzlo Vánoc umocní použití klasických voskových
svíček, které se večer zapálí. Na umělý stromek samozřejmě patří elektric-
ké svíčky.

Vánoční jmelí
Jmelí tradičně patří k Vánocům. Nosí pouze štěstí tomu, kdo je jím ob-

darován! Této věčně zelené rostliny si povšimli již naši předkové. Připadala
jim tajemná – vždyť roste vysoko v korunách stromů, její plody, bílé bobu-
le, se podobají perlám a dozrávají právě v prosinci. A protože bylo jmelí
tajemné, mělo mít i kouzelné účinky. Věřilo se tedy, že chrání před ohněm
a zavěšovalo se do domů, aby bránilo přístupu čarodějnicím a zlým du-
chům. Věřilo se, že přináší štěstí, stejně jako čtyřlístek a podkova. Ve stře-
dověku se používalo jako významná léčivá rostlina a moderní věda léčivé
účinky jmelí potvrdila. Jmelí obsahuje látky snižující krevní tlak a podporu-

Odlijte si budoucnost…

jí rozšiřování cév, a proto se z něho získávají tyto látky k výrobě léčiv proti
arterioskleróze.

Betlém
Tradici vánočních betlémů založil v roce 1223 František z Assisi v italské

Umbrii. Se svými přáteli přivedli do jeskyně, kterou přeměnili na kapli,
živého osla i vola a zinscenovali betlém, v němž pak kněz sloužil první
vánoční půlnoční mši. V Praze byl první betlém údajně postaven v roce
1560 v kostele sv. Klimenta. Zvyk stavět betlémy patří tedy k nejrozšířeněj-
šímu vánočnímu zvyku. V řadě rodin je zvyk stavět betlém pod vánoční
stromek udržován.

Štědrovečerní večeře
Připomeňme si několik pravidel, které se týkají štědrovečerní večeře.

Připomeňme si vánoční zvyky a tradice, které jsou především pro děti zajímavé a vzrušující.

 Na Štědrý den se brzy stmívá,
přesto se nemá v bytu rozsvítit dří-
ve, něž vyjde první hvězda. Hned
poté všichni zasednou ke společné
večeři.

 Pod talíře se štědrovečerní ve-
čeří se každému dá několik kapřích
šupin pro štěstí. Ty mají všem při-
nést po celý rok dostatek peněz. Jiný
zvyk praví, že se pod talíř ze stejné-
ho důvodu vkládá malá zlatá mince.

 Na stůl se připraví vždy jeden
talíř navíc pro náhodného hosta.

 Od štědrovečerní večeře se ne-
smí vstát, ani kdyby někdo zvonil či
dokonce bouchal na dveře. Říká se,
že ten, kdo od stolu vstane první, do
roka onemocní nebo zemře. Proto
by po večeři měli všichni vstát od
stolu najednou.                            Redakce

Mikulášská družina ve škole minulý rok.

Mikuláš hodné chválil.

Čert bral nezbedy do pekla.
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Děti narozené květen - říjen 2004
Adéla Horáková srpen Čtvrtky
Elen Švagrová srpen Horní
Kateřina Ševelová září Mírová
Anna Mlčáková říjen Bělovská
Daniel Straka říjen Horní

Společenská kronika

Životní jubileum
Blahopřejeme spoluobčanům, kteří v období od 1. 1. 2005

do 30. 3. 2005 oslaví krásné životní jubileum.
Dovolujeme si upozornit, že tuto rubriku považujeme za společensky

prospěšnou a právně nezávadnou. Pokud si občané, kteří se dožívají ži-
votního jubilea, nepřejí být zveřejněni, žádáme je, aby písemně nebo úst-
ně tuto skutečnost oznámili matrikářce sl. Marcele Kovaříkové.

Uváděni jsou jubilanti při dosažení věku 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 95,
100…

Leden
Oldřich Šupčík Husova 75 let
Eliška Bartůsková Dolní 65 let
Jarmila Hejdová Nová 65 let
Vladislav Obdržálek Krajina 60 let
Marta Vlčková A. Dohnala 60 let
Marie Skácelová Cukrovar 60 let
Alena Daňková Horní 65 let
Vladislav Vavřík Parková 60 let
František Hapal Mariánov 65 let
Bohumil Kolomazník Krajina 65 let
Břetislav Koutský Mírová 70 let
Jana Malenovská Mariánov 60 let
Vlasta Sirová Kroměřížská 80 let

Únor
Jarmila Dupalová M. Krasického 65 let
Josef Vrána Hráza 70 let
Marie Kubíková U rybníčka 60 let
Marie Vykydalová Krajina 80 let
Blažena Galatíková Rýza 75 let

Březen
Božena Frühbauerová Kroměřížská 85 let
Zdeněk Novotný Dolní 60 let
Antonín Kolář Bělovská 60 let
Vojtěch Adamovič Mírová 70 let
Anna Růžková Osmek 65 let

Děkujeme všem,
kteří se dne

18. srpna 2004
přišli naposledy rozloučit

s panem

Jaroslavem Řezníčkem
Za projevenou soustrast
a květinové dary děkuje

rodina Řezníčkova.
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Navždy nás opustili
srpen – říjen 2004

Oldřich Skopalík srpen Dolní
Jaroslav Řezníček srpen A.Dohnala
Miroslav Kučera srpen Packov
Bohumil Řezníček srpen Horní
František Skopalík srpen A. Dohnala
Josef Mitko září Krajina
Josef Olbert říjen Nová
Zdeňka Chrastinová říjen M. Krasického
Anežka Chytilová říjen Parková

Vzpomínáme

Zlaté svatby - říjen 2004
Svatopluk a Ludmila Hájkovi Bělovská
Josef a Věra Klimkovi Mariánov
Josef a Marie Sedlářovi Krajina

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Vás zve na II. ročník

KOŠTU PÁLENKYKOŠTU PÁLENKYKOŠTU PÁLENKYKOŠTU PÁLENKYKOŠTU PÁLENKY
Bude se konat v sobotu 22. ledna 2005.

Další informace se včas dozvíte z upoutávek.

Připravte si vzorky svých destilátů.

OBEC KVASICE
a základní škola Kvasice

vás srdečně zve na

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ
dne 20. prosince 2004, v 16:00 hodin, před budovou školy.

Program:
kulturní vystoupení dětí, výstava prací žáků a ohňostroj

PRPRPRPRPROOOOOVVVVVÁDÍM VIDEÁDÍM VIDEÁDÍM VIDEÁDÍM VIDEÁDÍM VIDEOOOOOZÁZNZÁZNZÁZNZÁZNZÁZNAMYAMYAMYAMYAMY

Svatby
Křtiny
Rodinné
oslavy
a různé

Digitální zpracování záznamu

Adresa:Oldřich Diatka
Dolní 247
Kvasice

Tel.: 573 358 636, 608 425 995


